
Lietuva išsaugojo neutralumą
1945 m. pabaigoje „Boreas Publishing Co“ 

Londone išleido dr. F. V. Pick 172 pusi, knyga 
„The Baltic Nations, Estonia, Latvia 
and Lithuania“ („Baltijos tautos, Estija, 
Latvija ir Lietuva“). Knygos autorius filoso­
fijos faktaras Pick be kitko yra autorius savo 
laiku išgarsėjusios knygos „The Art of Dr. 
Goebbels“ („Dr. Goebbelso menas“), kurioj 
jis išryškino nacistinės propagandos užkulisius 
ir būdus.

Šioj naujoj knygoj apie Baltijos tautas, auto­
rius objektingai nušviečia visu trijų tautu isto­
rija ir stipriais argumentais pagrindžia ju 
teise i nepriklausoma gyvenimą. Pick 
pažymi, kad kilus karui Baltijos tautos liko 
ištikimos savo neutralumo politikai. Auto­
riaus teigimu, ypač Lietuva karo pradžioj 
buvusi patekusi i pavojingus politinius 
verpetus. 1939 m. rugsėjo mėn. tarp 8 ir 
14 d. von Ribbentropo dešinioji ranka 
užsieniu reikalu ministerijoj dr. Kleist, 
vokiečiu vyriausybės pavestas, net tris 
kartus siūles Lietuvos atstovui Berlyne 
ministeriui Škirpai, kad Lietuva įsijungtu 
i kara pries Lenkija ir atsiimtu Vilnių. 
Nors Vilnius Lietuvai buvo neįkainojamas 
turtas, bet netgi uz ta kaina, kaip Pick rašo, 
Lietuva nenorėjo turėti nieko bendro su

JAV lietuviu aukos jau Vokietijoj
Chicagos „Draugas“ rašo: „BALF“ pir­

mininkas kun. dr. J. Končius gavo pranešima 
is Lietuvos Raudonojo Kryžiaus pirmininko 
is Tūbingeno, kad ten esą gauta 1340 maišu 
drabužiu ir 62 dėžės batu, is viso apie 
50 tonu.“ Tame pat pranešime sakoma, kad 
pries kuri laika buvo gautas is JAV didelis 
siuntinys vaistu — 690 dėžių, apie 25 tonos.

Galis būti demobilizuotas 8 korpo stabas
„Daily Mail“ rašo, kad siu metu pradžioje 

BAOR stabe buvęs svarstomas Anglu okupa­
cinės zonos Vokietijoj administracijos pertvar­
kymo planas, kuris turis pagreitinti demobili­
zacija. Pagal ta plana, esą numatoma sumažinti 
mažiausiai bent vieno korpuso stabo karininku 
etatus ir, būtent, to korpo stabo, kuris yra 
Pl one. Toliau planas numatas 8-to korpo 
valdoma apygarda, kurios didesne dali sudaro 
Schleswig-Holstein, esančia generolo leitenanto 
Barker vadovybėje, pervesti 30-to korpuso val­
džion. 30 korpas dabar valdo Hannoveri ir 

nacistine Vokietija ir 1939 m. rugsėjo 11 
dar karta patvirtino savo neutralitetą, 
įžygiavus Sovietu kariuomenei i Lenkija, kaip 
Pick teigia, pats von Ribbentrop asmeniškai 
padaręs spaudimą i p. Škirpa, kad Lietu­
vos vyriausybė pagaliau pradėtu veikti, 
nes Lietuva esanti atsidūrusi vokiečiu įta­
kos sferoje. Lietuvos vyriausybė vėl 
kategoriškai atsisakė.

Kiek vėliau susitikus Maskvoje von Ribben- 
tropui su Molotovu, kaip autorius teigia, Sovie­
tams pareikalavus, Lietuva perėjusi i ju itakos 
sfera. Hitleris nusileidęs, nes priėjės išvados, 
kad Lietuva neturinti jam jokios strateginės ir 
karinės vertės. „Po šito -susitarimo“, rašo Pick, 
„Stalinas pareiškęs Lietuvos užsieniu reikalu 
ministerijai, kad isgelbėjes Lietuva nuo įjun­
gimo i nacistinės itakos sfera. Nuo to laiko 
lietuviai statė sau klausimus: išgelbėjo — bet 
kam? Lietuviams?“

Toliau rašydamas apie Lietuva, autorius 
nepamiršta ir to fakto, kad 1939 m. okupavus 
Vokietijai ir Sov. Sąjungai Lenkija, lietuviai, 
nežiūrint savo skriaudų dėl Vilniaus, 
plačiai atvėrė svetingumo duris lenku 
pabėgėliams, kurie, anot jo, „atsirado tarp 
vokiško kūjo ir sovietiško piautuvo“.

Pranešdamas sias žinias, „Draugas" rašo, kad 
šie siuntiniai tiktai is dalies patenkinsią reika­
lingus pašalpos lietuvius, nes 300.000 žmonių 
bent vidutiniškai aprūpinti reikia ne 50, 
bet mažiausiai 3000 tonu drabužiu. Laik­
raštis mano, kad Vakaru Vokietijoj tiktai 
lietuviu vaikučiu esą apie 30.000.

Braunschweiga. Riba su 1-ju korpu, tur būt, 
būsianti pakeista. Tikrai dar nesą žinoma, kiek 
znoniu pasiliuosuosia is okupaciniu pareigu šio 
pervarkymo rezultate.

Nežinoma kryptimi . . .
„Daily Herald“ sausio 15 d. is Stockholmo 

praneša, jog ten esą manoma, kad tie 166 
internuotieji baltai būsią šia savaite deportuoti 
jūra nežinoma kryptimi.

įsipareigokime !
Tremtinio gyvenimas ir likimas ne 

toks jau paprastas, kaip kai kam atrodo. 
Daug kas eina vėjo stumiamas: kur aplin­
kybės nusviedė, taip ir gyvena. Dar dau­
giau: is tu aplinkybių susidaro sau pato­
gumus ir tik savimi rūpinasi. Jeigu taip 
kiekvienas galvotu ir pasielgtu, tai is 
mūsų pasiliktu tik zuikiu banda, pakri­
kusi po plačius plotus: pavieniui mus 
svetimieji sumaltu, sutriuškintu ir apie 
mus niekas balso nepakeltu.

Tačiau mes nesame čigonai, nesame 
klajokliai. Nuo amžių mumyse glūdi 
bendruomenės gyvenimo pajautimas. Mes 
esame Vakaru Europos aukštos kultūros 
laipsnio tauta. Lėl to mes brolis brolio 
ieškome, giminė giminės šaukiamės, viens 
kita trokštame pamatyti, svetur nors gim­
tu žodžiu pasikeistu Tas taip aišku ir 
šventa, taip lietuviškai širdžiai supran­
tama, kad apie tai nėra jokio ginčo. 
Svetimose žemėse mes sudarėme didžiau­
sias kolonijas. Nuo vaiku darželiu ligi 
universiteto suorganizavome švietimo in- , 
slilucijas. Kiekvienas tautietis turi gali­
mumo įsiterpti i jas Šviestis ir sviesti. 
Tai vienintelis mūsų džiaugsmas sveti­
mose žemėse tremtinio dienas skaičiuo­
jant.

Kovu ir kraujo krikštyti apleidome 
tėvyne. Ligi karo pabaigos prieš mūsų 
akis stovėjo badas ir mirtis. Likimas mus 
mėtė ir vėtė, ir dabar tebestovime pries 
nežinojimą, tik su nenumaldoma viltimi 
pamatyti miela savo tėvyne. Kaip nie­
kuomet, esame isipareigoje siela ir kūnu 
tautos ir tėvynės labui. Savisaugos sume­
timas turi mumyse antraeili vaidmenį, 
kai dešimtys tūkstančiu broliu paaukojo 
ir aukoja brangiausia turtą dėl mūsų — 
savo gyvybe.

Senovės graiku tėvynės meilė ir kova 
dėl jos nusakyta tokiu pavyzdžiu. Is 
karo grizta sužeistas karys. Apie jo 
grizima pranešama senam tėvui. Tėvas, 
taip pat buvęs karys, ir sako pranešėjui: 
„Pažiūrėk ir pranešk man, is kurios 
pusės jis sužeistas. Jeigu is priešakio 
—• tai jis didvyriškai kovėsi ir as ji 
priglausiu prie krūtinės ir man bus 
didelis džiaugsmas, bet, apsaugoki! die­
vai, jei jis sužeistas is užpakalio —■ tai 
jis bailys ir pabėgės is kovos lauko ir 
mano akys tegu daugiau jo nemato.“

Taigi, tėvo meilė tėvynei daug didesnė 
negu sūnui bailiui. Lietuviu tautos 
istorija taip pat pilna panašiu pasiau­
kojimo ir tėvynės meilės pavyzdžiu. Net 
istisa lietuviu tautos saka — juotvingiaj
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— visiškai išnyko bekovodami su žiauriu 
priešu. Kunigaikštis Margis su visa savo 
igula susidegino pilyje, matydamas, kad 
priešas ja paims ir juos visus sura­
kintais vergais išvarys is tėvynės. Ge­
riau didvyriškai mirti, negu mirti 
užguitu vergu! Ir šiandien kelyje i 
laisva gyvenimą tūkstančiai mūsų broliu 
gyvena juotvingiu ir Margiu dvasia. Po 
Pirmojo pasaulinio karo šiuo sūkiu, 
kuris nelaimėje gaivališkai mumyse at­
gimsta, mes laimėjome ir gyvenome lais­
voje Lietuvos Respublikoje. Per amžius 
budėje laisve laimėjom per aukas 
ir pasisventima, — toki palikome 
uzrasa ant Karo Muziejaus Kaune. Toks 
zuvusiuju kariu kovos vainikas neišdil­
domai šviečia musu mintyse ir lydi 
mūsų žygius.

Ir kaip žiauriai liūdna, akyvaizdoje 
istorijos ir auka, kai visas mūsų pajė­
gumas baigiasi stovyklų rajonuose ir ba­
rakuose su ryšulėliu po galva. Kaip 
naivu girdėti apie menkas tarpusaves 
rietenas, apie ambicijas, apie kivirčus 'del 
netikslaus maisto gramo nusvėrimo, del 
menkaverčio įvykio istorijų sudary­
mo. Ir visai klaiku ir nesuprantama, 
kai blogos valios tautietis daro veiksmus, 
pažeidžiančius tautos varda. Kai tautos 
likimas ant skustuvo asmens 
balansuoja, mes gyvenimą turime 
laužti švieson, laisvėn, pasiauko- 
jiman, laimėjimam

Čia primintina, kad mes sudarome 
bendruomene svetimoje žemėje, po sve­
timu stogu, svetima duona valgome ir 
rengiamės didžiausiam uždaviniui — 
grizti i tėvyne, kurios visi vartai atkelti 
ir visos ežios- suartos.

Tautieti, tu nesi vienas! Tu esi ben­
druomenėje. Kiti tautiečiai tavimi rūpi­
nasi. Suprask, kad tu taip pat visose 
aplinkybėse turi ir privalai savo bro­
liais rūpintis. Tik bendromis jėgomis ir 
susiklausymu mes būsime ir ištrėmime 
didingi ir vertingi. O kas gi tie, kurie 
tiek dirba bendruomenės labui Į Šian­
dien niekas nedirba uz pinigus, dirba is 
pasiaukojimo. Ir tie, kurie neisitraukia 
i aktyvu musu bendruomenės gyvenimą, 
nusideda pries visus tautiečius. 
Mūsų sūkis turi būti aiskus ir neatšau­
kiamas: tenebūna nė vieno neisijungusio 
i bet kuri darba: švietimo, amatu, admini­
stracijos, spaudos, sveikatos, skautu, 
meno, sporto ir t.t. Tuomet mes pajusime 
gilesne savo verte ir būsime svaresni pries 
svetimtaučius,.

Lietuviai Danijoj
Visi lietuviai tremtiniai Danijoj yra koncen­

truojami i viena stovykla Nymindegab. Paga 
turimas žinias, Danijoj yra daugiau negu 2000 
lietuviu, kurie ir sutalpinti minėtoje stovykloje 
Kitose stovyklose ir privačiai gyvena nežymus 
lietuviu skaičius. Nymindegab stovyklos lie­
tuviu kultūrine veikla gana gyva. Minimos tautos 
šventės, rengiami koncertai, judinamas sportas.

I pirmaji koncertą, įvykusi praėjusi rudeni, 
atsilankė labai daug apylinkėm danu. Koncerto 
programoj buvo lietuviu dainos, tautiniai šokiai, 
baletas ir muzika. Ta pačia diena vakare 
koncertas buvo pakartotas stovyklos gyvento­
jams. Sudaryta futbolo komanda, kuri turėjo 
pora rungtynių su vietos danu komanda, kurios 
baigėsi nežymia danu pergale.

BAIGIAMI SPAUSDINTI „METAI”
Lietuviu rašytoju metraštis „Metai“, lei­

džiamas Tūbingene, jau baigiamas spausdinti. 
Metraštis bus gausiai iliustruotas. Ji leidžia 
„Patrios“ leidykla.
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Didysis Amerikos Lietuviu Kongresas

PREZ.

himnams, 
viešbutyje 
pirminin-

JAV, Chicagoje, lapkričio 29—30 ir gruodžio 
1 d. ivykes Lietuviu kongresas buvo galinga 
ir įspūdinga lietuviu vieningumo ir kieto pasiry­
žimo demonstracija kovoje dėl Lietuvos laisvės. 
Kongresan suvažiavo atstovu is visos Amerikos 
— nuo Kalifornijos ligi Maine. Buvo taip pat 
delegatu ir is Kanados. Kai kurie miestai at­
siuntė tikrai didelius atstovu būrius — po kelias 
dešimtis. Si didžiuli ir labai reikšminga kon­
gresą, kuriame dalyvavo 808 atstovai ir daugybė 
svečiu, surengė Amerikoj Lietuviu Taryba, 
kuria sudaro trys pačios didžiosios JAV lie­
tuviu politinės srovės: sandarieciai (liaudinin­
kai), socialistai ir katalikai. Kitos dvi JAV 
lietuviu kraštutinės srovės — tautininkai ir 
komunistai, kaip antidemokratinis elementas, i 
Amerikos Lietuviu Taryba neįeina. Vis dėlto 
šiame kongrese vienybės ir bendros kovos 
interesu vardan buvo priimta rezoliucija, kuria 
tautininkams pasiūlyta ieiti i Amerikos Lietuviu 
Taryba ketvirtadalio santykiu. O su komunis­
tais niekas nenori nieko bendro turėti, nes ju 
veikimas diametraliai priešingas Lietuvos intere­
sams.

KONGRESAS PASVEIKINO 
TRUMANA

Nuskambėjus JAV ir Lietuvos 
kongresą didžiuliame „Congress“ 
atidarė dr. Drangelis. Kongresui 
kauti jis pakvietė ALT pirm. L. Simuti, kuris 
kalbėdamas i atstovus ir svečius, perskaitė 
sveikinimą, gauta is Vyriausio Lietuvos Išlais­
vinimo Komiteto pirmininko. Po L. Simučio 
kalbos buvo išrinktos nominacijų,, mandatu, 
finansų ir rezoliucijų komisijos. Toliau sekė 
sveikinimai. Kongresą sveikino konsulas dr. 
P. Dauzvardis, is Europos neseniai atvykę VI. 
Vaitkus ir Edv. Seibutis. Pastarasis vos tik pries 
kelias dienas buvo pasiekęs Amerika. Vėliau 
įspūdinga kalba pasakė prof. K. Pakštas, atvykęs 
is Kalifornijos.

Telegramomis kongresą sveikino visa eilė 
žymiu JAV vyru: buvęs -JAV prezidentas 
Hoover, JAV kongreso (parlamento) daugumos 
vadas McCormak, senatorius D. Walsh, senat. 
Vandenberg, respublikonu partijos lyderis 
Stassen, kongreso atstovai Flood, Gorski' ir 
Gordon, Maryland gubernatorius O'Connor, 
Ohio — Lausche, Massachusetts — Tobin. 
Kongreso vardu buvo pasiustos sveikinimo tele­
gramos JAV prezidentui Trumanui ir priimtos 
padėkos rezoliucijos popiežiui, Švedijos karaliui 
ir kitiems, padėjusioms kovoje dėl lietuviu trem­
tiniu teisiu apsaugojimo. Popietinėje pirmos 
dienos sesijoje tarp kitu kalbėjo ir Ch. Rož- 
marek, įtakingas lenku organizacijos pirminin­
kas. Jis pareiškė, kad lenku ir lietuviu kova 
bendra.

Reikia pabrėžti, kad per visus Kongreso 
posėdžius nuolatos buvo iškeliami lietuviu 
tremtiniu, po visa pasauli išsklaidytu, reikalai.

KONGRESO MANIFESTAS
Antroji Kongreso diena buvo skirta daugiau­

siai svarbiems pranešimams. Kalbėjo Lietuvos' 
ministeris Washingtone P.Zadeikis tema „Kelias 
i Lietuvos nepriklausomybe“. Po to pulk. 
K. Grinius padarė pranešima „Lietuvos žmonių 
kova dėl laisvės“, pabrėždamas, kad amerikie­
čiai turi juos paremti savo politine veikla.

Rezoliucijų komisijos vardu adv. K. Jurgėla 
pasiūlė rezoliucija, kurioje pabrėžiamas lietuviu 
tautos skirtingumas nuo slavu ir kitu; lietuviu 
tautos kovos dėl laisvės; primenamos sutartys, 
kurias Lietuvos kaimynai sulaužė; didžiosios 
skriaudos, lietuviu tautai daromos — trėmimai, 
Žudymai, tautos pavergimas; toliau visa eilė 
reikalavimu, kaip turi būti sprendžiamas Lie­
tuvos klausimas. Pabaigoje pabrėžiama, kad 
Amerikos lietuviai nesigailėsią jėgų ir darbo 
siems visiems klausimams įgyvendinti. Rezo­
liucija Kongresas vienbalsiai priėmė.

Popietiniame posėdyje didele kalba pasakė 
JAV Kongreso narys O’Konski. Jo žodis nu­
skambėjo galingai uz tautu laisve, uz Lietuva. 
Po jo kalbos salėje pasirodė Chicagos arkivys­
kupas Samuel A. Strich, kuris taip pat sveikino 
Kongresą ir ta proga pasakė ilga kalba, pabrėž­
damas, kad Lietuva yra tautinė asmenybė. Kaip 
neleista sunaikinti asmenį, taip nevalia sunai­
kinti tautine asmenybe.

Vakare buvo surengta puota, kurion atsilankė 
ir Illinois gubernatorius Dwight Green. Buvo 
pasakyta visa eilė kalbu. Kalbėjo ir gubern. 
D. Green.

AMERIKOS LIETUVIU TARYBOS 
RINKIMAI

Paskutinė Kongreso diena buvo nutarimu ir 
rinkimu diena. Dr. Pijus Grigaitis padarė platu 
pranešima apie Am. Liet. Tarybos darbus: 
įsteigtas Informacijų centras, suorganizuotas 
Šalpos fondas, rūpinamasi tremtiniais, su­
šaukta visa eilė svarbiu suvažiavimu, surinkta 
daugiau negu 50000 doleriu, vis labiau stipri­
nama Lietuvos laisvės kova, parašyta vsa eilė 
memorandumu, kreiptasi i valdžios ištaigas. 
Kaip viena is svarbiu faktu, P. Grigaitis pažy­
mėjo bendra ir vieninga kataliku, socialistu ir 
sandarieciu darba.

Toliau buvo rinkimai. I Amerikos Lietuviu 
Taryba išrinkta: sandarieciai: P. Pivariūnas, 
A. Devenienė, M. Vaidyla, J. Arlauskas, K. 
Jurgeliūnas, J. Grinius (dr. Kazio Griniaus 
brolis), S. Gegužis; socialistai: dr. Pijus Gri­
gaitis („Naujienų“ red.), S. Michelsonas 
(„Keleivio“ red.), J. Stilsonas, dr. A. Mont- 
vydas, J. Glaveckas, Pr. Kručas, S. Bakanas; 
katalikai: kun. Ign. Albavicius, kun. Pr. Juras, 
adv. Mileris, Juozas Laucka („Amerikos“ red.)

• komp. A. Aleksis, E. Paurazienė, J. Grigalius; 
nuo kataliku susivienijimo: L. Simutis („Drau­
go“ red.), kun. J. Balkūnas ir V. Kvetkus; nuo 
SLA (Susivienijimo Lietuviu Amerikoj): P. 
Dargis, dr. M. Vinikas, V. Laukaitis. Taigi, 
i Taryba išrinkti 27 asmenys, ju tarpe dvi 
moterys.

Paskutine Kongreso diena po pietų buvo, 
išklausyta pranešimu ir priimtos rezoliucijos 
Visiems nepaprasta įspūdi padarė VI. Vaitkaus 
pranešimas „Lietuva trijose okupacijose“. Kai 
jis parodė is Lietuvos atsivežtos žemės, is klausy­
toju akiu riedėjo asaros. Kongreso pirmininkas 
L. Simutis pries ta Lietuvos žeme priėmė visu 
atstovu priesaika — būti ištikimiems savo tėvu 
salelei. V. Laukaitis kalbėjo Politinės komisijos 
vardu ir pranešė svarbia žinia: Amerikos Lie- 

. tuviu Taryba priims uzs. reikalu ministeris 
J. Byrnes. Buvo išklausyta Tremtiniu komisijos 
pranešimo ir priimta visa eilė reikšmingu rezo­
liucijų, kurios apėmė visus svarbiausius lie­
tuviu reikalus, tiek JAV, tiek visur kitur iš­
sklaidytu. Be to, Kongresas kreipėsi i JAV 
prezidentą, prašydamas Atlanto Charta taikyti 
Baltijos valstybėms.

Daugumas Chicagos laikraščiu skyrė daug 
vietos aprašyti Kongreso eigai, kalboms ir 
nutarimams. Tuo būdu Kongreso žodis ir 
darbai pasiekė plačius Amerikos sluoksnius. 
Ji taip pat išgirdo lietuviai visame pasaulyje.

Dominika priglausianti 
tremtinius

„The New York Times" praėjusiu metu 
pabaigoj pranešė, kad Dominikos respublikos, 
Centrinėj Amerikoj, vyriausybė per savo amba­
sadorių Washingtone paskelbusi, kad, vado­
vaudamosi humaniškumo principais, si res­
publika priglausianti visus asmenis, kurie yra 
atsidūrė pavojuje dėl rasiniu, religiniu ir poli­
tiniu persekiojimu.
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riantai
arba šiaip partijai artimos dvasios ir patikimi 
Žmonės. Jie gavo pasus, ant kuriu nieko nebuvo 
pažymėta. Tai grupė O, vėliau turėjusi teise 
grizti i Lietuva ir kitas kolonizacijai numatytas 
sritis. Antroji repatriantu grupė gavo pasus, 
ant kuriu viršelio buvo pažymėta „Gūltig nur 

. fūr Altreich“. Tai vadinamoji grupe A, mažai 
patikimi partijai žmonės, kuriuos bijota leisti 
grizti i Rytus, bet norėta suvirškinti pačioj 
grynojoj Vokietijoj. Ir treciąją grupe sudarė 
visai partijai nepatikimi žmonės, kurie gavo 
tik laikinus pažymėjimus, galiojančius tik vie­
nam kuriam Gau. Sunku dabar pasakyti, kiek 
i kuria grupe is tu Lietuvos repatriantu pateko, 
tačiau vis dėlto atrodo, kad grupė O buvo 
bene pati gausiausia.

KULTURVERBANDAS IR JO VEIKLA
Pažvelkime truputi i Lietuvos vokiečius, kuriu 

skaičius buvo visai nedidelis. Be to, Lietuvos 
vokiečiai gyveno issisklaide po visa Lietuva, 
niekur nesudarydami didesnės grupės, todėl 
Lietuvos gyvenime iki 1941 m. jie nevaidino 
jokio žymesnio vaidmens. Apskritai, visa laika 
vokiečiai neturėjo Lietuvoje palankios dirvos 
kurtis. Po ilgu net 200 metu trukusiu kovu 
1410 m. lietuviai sutriuškino prie Grūnvaldo 
vokiečiu kryzuociu galybe ir tuomi net 500 metu 
užkirto kelia vokiečiu ekspansijai i Rytus ir 
apsaugojo kitas Rytu Europos tautas. Tu 
žiauriu kovu atminimas lietuviu tautoje visa 
laika buvo gyvas ir vokiečiams nepalankus. 
Tiktai Lietuvai kartu su Lenkija XVIII amz. 
pabaigoje patekus i Rusijos vergija ir kai 
kuriems Rusijos carams pradėjus vesti draugiška 
vokiečiams politika, buvo atidarytos vokiečiams 
durys i Lietuva. Tuo būdu daugiausiai XIX 
amz. ir įsikūrė Lietuvoje tam tikras skaičius 
vokiečiu, kuriu didžiuma sudarė fabriku 
meisteriai, amatininkai, taip pat vienas kitas 
dvarininkas.

1918 m. Lietuvai vėl tapus nepriklausoma, 
bent iki 1933 m. lietuviams neteko ypatingai 
skustis tos negausios vokiečiu mažumos Lie­
tuvoje laikysena. Padėtis pradėjo kiek keistis 
po 1933 m., kai nacionalsocialistai perėmė 
Vokietijoj valdžia ir sokosi „tvarkyti“ užsieny 
gyvenančius vokiečiu kilmės žmones. Centrinė 
Lietuvos vokiečiu organizacija Kulturverband 
tuojau pateko i nacionalsocialistu salininku 
rankas ir svarbesnieji jos veikėjai pasidarė 
nacizmo apaštalai. Tokios pat krypties buvo ir 
Kulturverbando Kaune leistas Lietuvos vokie­
čiams savaitrastis „Deutsche Nachrichten fūr 
Litauen“. Kulturverband, pagal direktyvas is 
užsienio, stengėsi savo veikla plėsti, steigti 
skyrius, vokiškas mokyklas ir kistis i evengeliku 
bažnytinius reikalus. Šioj savo veikloj Kultur­
verband buvo ypač atkreipęs dėmėsi ir i lie­
tuvius evangelikus, norėdamas paimti juos i 
savo itaka. Tokios Kulturverbando užmačios 
lietuviu visuomenėj buvo pradėjusios kelti 
susirūpinimą ir mokykliniais bei bažnytiniais 
reikalais tarp lietuviu ir vokiečiu, ypač Suvalkijoj 
ir Žemaitijoj, .buvo kilęs ne vienas konfliktėlis. 
Tokia savo veikla Kulturverband paruošė visa 
eile žmonių, kurie vėliau nelemtai Lietuvoj 
pasižymėjo.

REPATRIANTAI — OKUPANTU 
TALKININKAI

Ir vos tik 1941 m. vasara vokiečiu kariuomenei 
išvijus is Lietuvos rusus, daugelis grupės O 
repatriantu pasiskubino grizti i Lietuva.' Kaip 
gerai pazista vietos sąlygas, jie tuojau pasidarė 
uolūs civilinės vokiečiu valdžios Lietuvoje tal­
kininkai. Nemaža ju įvairias pareigas ėjo Ge- 
neralkomisariate, miestu ir apygardų komisaria­
tuose, Arbeitsamtuose ir kitur. Kita dalis pasi­
darė įvairiu imoniu treuhenderiais. Išgarsėjęs 
Ansiedlungsstab taip pat buvo sudarytas beveik

Repat
Visiems lietuviu komitetams dabar dažnai 

tenka spręsti ir kita gana keblu klausima — 
repatriantu klausima. Daugumas is Lietuvos 
kilusiu repatriantu dabar sakosi esą lietuviai, 
nuolatos klebena lietuviu komitetu duris ir 
prašosi priimami i tautine lietuviu bendruomene.

Si žmonių kategorija yra visai nauja, tiktai 
šio karo metu atsiradusi. Ji yra visai skirtinga 
nuo Pirmajam pasauliniam karui pasibaigus kai 
kur atsiradusios optantu problemos, kuri tuomet 
buvo lengvai išspręsta. Daugumas repatriantu 
yra sistemingos ir planingos vokiečiu naciu 
politikos padaras. Naciai juk taip uoliai buvo 
pasišovė globoti visus vokiškos kilmės asmenis, 
kitu valstybių piliečius. Ir uz dabartini savo 
likimą repatriantai turi padėkoti ne kam kitam, 
bet tiems savo globėjams. Siu asmenų likimas 
jau buvo nuspręstas, kai besirengdamas karui, 
Vokietijos uzs. reikalu ministeris von Ribben- 
tropas, dabar sėdis Nūrnbergo bylos kaltinamų­
jų suole, 1939 m. rugpiūcio 23 pasirasė su 
Molotovu reikšminga sutarti, kuri vėliau dar 
buvo papildyta kitais susitarimais. Pasidalinant 
Europa itaku sferomis, tose sutartyse tarp kitu 
punktu Vokietija pasižadėjo pasiimti pas save 
is Rytu ir Pietryčiu Europos visus vokiečiu 
kilmės asmenis. Tokiu būdu 1939—1941 m. 
laikotarpyje i Vokietija is 3 Pabaltijo valstybių, 
is Volynijos. ir Galicijos, is Besarabijos ir 
Siaurės Bukovinos ir is kai kuriu kitu sričių 
repatriavo daugiau negu milijonas žmonių.

50.000 REPATRIANTU IS LIETUVOS
Mes čia nesigilinsim i visa šia repatriantu 

problema, bet konkrečiai apsiribosim vien tik 
is Lietuvos kilusiais repatriantais, su kuriu 
dalimi dabar tenka susidurti. Reikia pasakyti, 
kad lietuviams si klausima spręsti yra žymiai 
sunkiau negu mūsų kaimynams latviams ir 
estams. Mat, is Latvijos ir Estijos, kur. vokiš­
kasis elementas buvo žymiai gausesnis negu 
Lietuvoj ir kuriu politinė situacija pagal ta 
1939. VIII. 33 d. sutarti buvo skirtinga nuo 
Lietuvos, buvo įvykdytos net dvi repatriacijos: 
pirmoji 1939 m. pabaigoje, antroji 1941 m. 
pradžioje. Dėl pirmosios repatriacijos Vokie­
tija buvo sudariusi sutarti su suverenėmis Lat­
vijos ir Estijos vyriausybėmis, o antroji re­
patriacija jau vyko Sovietu Sąjungai užėmus 
Latvija ir Estija. Latviai ir estai dabar per 
pirmąją repatriacija i Vokietija isvaziavusius 
asmenis laiko vokiečiais ir Vokietijos piliečiais, 

' nenori su jais nieko bendro turėti ir ju i savo 
tautines bendruomenes nepriima. O dauguma 
antrosios repatriacijos repatriantu jie laiko estais 
ir latviais.

Lietuvoj gi is viso tebuvo tik viena repatriaci­
ja 1941 m. pradžioje, kai Lietuva jau buvo Sov. 
Sąjungos okupuota. Tuomet i Vokietija. re­
patriavo apie 50000 Lietuvos piliečiu: beveik 
visi Lietuvoj gyvenę vokiškos kilmės asmens ir 
dalis tikru lietuviu, nieko bendra nei su vokis- 
kumu, nei su nacizmu neturėjusiu. Pastarieji 
tik įvairiu kombinacijų dėka buvo įtraukti i 
repatriantu skaičių. I Vokietija jie vyko ne del 
kokiu nors simpatijų nacizmui, bet tik gelbėda- . 
miesi nuo kito didelio pavojaus. Dalis ju tuo 
repatriacijos pretekstu buvo ištraukta net is 
kalėjimu. Taip pat dalis repatriantu buvo visai 
lojalūs Lietuvos piliečiai, daugiausiai tai ūkinin­
kai, i repatriantu sarasus pateke tik dėl savo 
evangeliskos tikybos. Toks repatriantu įvai­
rumas ir sunkina dabar si klausima vienaip ar 
kitaip radikaliau isspresti, ypač kai dalis re- 
patriavusiu vis dėlto neatsisakė Lietuvos piliety­
bės ir vėliau vokiečiu okupacijos metu negavo 
leidimo grizti i Lietuva.

1941 m. pradžioj i Vokietija atvykę Lietuvos 
repatriantai daugiausiai buvo apgyvendinti 
stovyklose. Vokiečiu valdžia juos suskirstė i 
3 rūsis. Pirmoji grupė buvo NSDAP nariai

tik is vienu repatriantu ir jo tikslas buvo pareng­
ti plana ir įvykdyti Lietuvos kolonizacija. Juk 
vokiečiu politika Lietuvoj buvo labai aiški. 
Pirtniausia buvo sulikviduoti žydai, vėliau jau 
buvo pradėti is Lietuvos kelti lenku tautybės 
žmonės. Tuo būdu buvo daroma erdvė vokie­
čiams. Vėliau būtu atėjusi eilė ir mums, lie­
tuviams. Juk tik tais kolonizacijos sumetimais 
civilinė vokiečiu valdžia nenorėjo panaikinti 
sovietu išleistu žemės ir imoniu bei namu 
nacionalizavimo įstatymu, kad ūkius ir imones 
būtu lengviau perduoti vokiečiams. Visa eilė, 
ir lietuviu ūkininku Suvalkijoj, Kauno, Kė­
dainių, Raseinių apskr. buvo išmesta is ju 
nuosavu ūkiu arba perkelta i Švenčionių ir 
Utenos apskr. vien tik dėlto, kad ju ūkiai labai 
patiko kai kuriems repatriantams.

Apskritai, daugumas i Lietuva grįžusiu re­
patriantu is pradžių buvo labai išdidūs, užmiršę 
lietuviškai kalbėti. Jie turėjo savo atskiras 
krautuves, savo restoranus, i kuriuos lietuviams 
buvo uždrausta ieiti, darė įvairiausius biznius 
ir uoliai talkininkavo visoj prieslietuviskoj akci­
joj. Beveik visi i Lietuva legaliai grize repatrian­
tai buvo apginkluoti ir ypatingais atvejais 
panaudojami žmonių medžioklėms. Pav., lik­
viduojant gen. Plechavičiaus vietine rintine, i 
Kauna buvo sutraukta is artimesniu ir tolimes­
niu apylinkių ginkluotu repatriantu, kurie auto­
busais buvo nuvežti i Marijampole likviduoti 
ten pasipriešinusiu kariūnu. Ir tai dar. tikroj o 
daugumo repatriantu veido mes nepamatėm. 
Visai aiškiai jis būtu pasirodęs tik vokiečiu 
pergalės atvejuj. Žymi ju dalis jau buvo 
numačiusi sau ūkius ir namus. Tačiau pradėjus 
vokiečiams pralaimėti frontuose, po truputi 
pradėjo smukti ir tu grįžusiu Lietuvon repa­
triantu išdidumas ir gesti nuotaika. Pralaimė­
jimui sekant po pralaimėjimo, vienas kitas ju 
pradėjo taikstytis prie atkakliai pries okupantus 
besipriešinančios lietuviu tautos ir ieškoti rysiu 
ateičiai, atsiminė, kad ir jis mokas lietuviškai. 
Tačiau tai buvo daroma ne is nuoširdumo. 
Suprantama, kad visu siu kaltinimu negalima 
taikyti išimtinai visiems i Lietuva grizusiems 
repatriantams. Nedidelės dalies ju laikysena 
buvo be priekaištu, bet vis dėlto daugumas 
grupės O repatriantu nelemtai pasižymėjo.

Taigi, atsiminus tokia daugelio repatriantu 
laikysena sunkiausiu lietuviu tautai metu, ju 
priėmimas i lietuviu tautine bendruomene turė­
tu būti labai atsargus ir kiekvienam atvejuj 
nuodugniai ištirtas. Grupės O repatriantu pri-. 
ėmimas is viso kol kas neturėtu būti svarstomas. 
Daugumas ju savo veiksmais nutraukė saitus 
su lietuviu tauta ir kelio atgal nebėra. Gali būti 
svarstomas tik repatriantu is kitu dvieju gru­
pių priėmimo klausimas. B. ALMANTAS

Aukstesniosios lietuviu 
mokyklos Vokietijoj

Vos tik pasibaigus karui ir lietuviams trem­
tiniams susibūrus i didesnes grupes, pirmoj 
eilėj buvo griebtasi rūpintis švietimo reikalais. 
Nors ir labai sunkiose sąlygose, bet jau praėjusia 
vasara ir rudeni pradėjo viena po kitos dygti 
aukstesniosios lietuviu mokyklos Vokietijoj. 
Mūsų turimomis žiniomis, kurios nėra pilnos, 
dabar Vokietijoj veikia sios aukstesniosios lietu­
viu mokyklos.

Anglu zonoje: gimnazijos— Liubeke, Dor- 
verdene, Oldenburge, Braunschweige ir Fisch- 
beke; vidurinės’mokyklos— Kylyje, Blomberge, 
Detmolde, Nęumūnsteryje, Meppene ir Bukste- 
hudėj; mokytoju kursai — Flensburge; aukštes­
nioji prekybos mokykla — Cellėje.

Amerikiečiu zonoje: gimnazijos— Hanau, 
Augsburge, Eichstatte, Kemptene, Wiesbadene, 
Regensburge, Mūnchene, Wurzburge ir Nūr- 
tingene; muzikos mokyklos —■ Mūnchene ir 
Seligenstadte; miškininkystės mokykla—Wurz­
burge-Zellyje.• /
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Felicija Bortkevicienė
Kai sugrisime i Lietuva, neberasime daugelio 

mums taip brangiu asmenų: vienus, anot 
Maironio, bus pavylioje kapai, kitus gi žvarbūs 
siaurės vėjai isblaske po tundras, po stepes ir 
taigas. Neberasime ir mūsų žymiosios veikėjos, 
didžiosios kovotojos uz lietuviu tautos laisve, 
uz lietuviška kultūra, uz demokratija, pažanga, 
humanizma, lietuviškos demokratinės spaudos 
tikrosios motutės a. a. Felicijos Bortkevicienės. 
Ji mirė Kaune 1945 m. spalio mėn. ir labai 
kukliai palaidota Troškūnuose, Panevėžio apskr.

Felicija Bortkevicienė fiziniai buvo silpna 
moteris, o senatvėje visai sulinkusi, mažytė, tik 
lazdele pasiramsčiuodama bevaikstanti senutė. 
Tačiau si moteris neisdildomcmis raidėmis irasė 
savo varda i lietuviu tautos kovu uz laisve ir 
uz kultūra istorija. Siautė audros, pūtė pūgos, 
šėlo žvarbūs vėjai, o si moteris, tvirta kaip 
uola, visa laika nepajudinamai stovėjo valstybės 
nepriklausomybės, tautos laisvės ir demokra­
tiniu principu sargyboj. Nuo draudžiamosios 
spaudos laiku ji visa laika ėjo su kovojančia 
lietuviu tauta ir vis priešakinėse jos eilėse, vis 
ant savo pečiu pasiimdama didžiule darbo ir 
atsakingumo našta — ir taip per visa jos ilga 
ir toki našu gyvenimą, iki pačiu paskutiniu 
dienu. Savo galinga dvasia, nepalaužiama valia, 
savo tvirtais ir amžinais principais besivaduo­
dama, ji visur spėjo, visur bėgo, visais rūpinosi. 
F. Bortkevicienė — pirmaeilė mūsų visuomenės 
veikėja, politikė, seimu atstovė, demokratinės 
spaudos kūrėja, jos ugdytoja ir ilgametė redak­
torė, ivairiu konferencijų, kongresu dalyvė, 
tremtiniu globėja, labdarybės ir globos organi­
zacijų steigėja.ir t. t. ir t. t. Ir visus tuos darbus 
velionė dirbo visiškai užmiršdama save, savo 
asmeninius reikalus, dažniausiai valdančiųjų 
dar persekiojama, kalinama ir pajuokiama.

F. Bortkevicienė — tai viena pačiu ryškiųjų 
ir veikliųjų moterų is to nedidelio didžiųjų 
mūsų moterų būrelio, kuri mums davė Tautos 
Atgimimo laikotarpis. Ir todėl reiktu ir norė­
tųsi taip daug ir pačiais gražiausiais žodžiais 
rašyti apie šia didžia moteri — apie tautos 
laisvės kovotoja be baimės ir dėmės ■— nu­
sviesti jos visuomet toki kuklu buvusi asmenį 
ir asmenini gyvenimą ir placiaja jos veikla. 
Tačiau ka gi tokiuose siauruose rėmuose, kaip 
musu laikraštėlis, galima parašyti, ne bent tik 
viena kita fakta paminėti. F. Bortkevicienės 
asmenybei ir veiklai nusviesti reiktu didžiulės 
monografijos ir ji jos susilauks.

F. Bortkevicienė buvo kilusi is aplenkėjusios 
bajoriškos seimos, bet labai anksti tapo susi­
pratusia lietuve. Tuo atžvilgiu jai daug padėjo 
V. Kudirkos „Varpas“. Kudirkos ir Višinskio 
idėjoms ji liko ištikima visa savo gyvenimą. 
Visu ju trijų idealas buvo: „Laisva, nepriklau­
soma Lietuva, nusikračiusi svetimu ir savu 
despotu.“ Dar pries spaudos atgavima isikurusi 
Vilniuje ir ištekėjusi uz inz. J. Bortkeviciaus, ji 
tuojau įsijungė i tautos žadinimo ir samoninimo 
darba. Bortkeviciu seimą tuometiniam Vilniuje 
buvo'- viena is lietuvybės tvirtovių ir mūsų 
veikėju centrinis židinys. Labai greitai likusi 
našle, visa savo likusi gyvenimą F. Bortkevi­
cienė paskiria visuomeniniam ir spaudos darbui. 
Su Pov. Višinskiu ir dr. K. Grinium ji is 
„Varpo" priedo „Ūkininko“ 1905 m. padaro 
viena reikšmingiausiu mūsų sodžiui laikraščiu 
„Lietuvos Ūkininką“, kuris ėjo net iki 1940 m. 
bolševikinės okupacijos. F. Bortkevicienė — 
aktyvi Didz. Vilniaus Seimo dalyvė, demokratu 
partijos atstovė. Ji artima „Vilniaus Žinių“ 
bendradarbė, kurioms sustojus, 1909 m. ji su 
dr. K. Grinium įsteigia „Lietuvos Zinias", 
ėjusias taip pat iki 1940 m. bolševikinės oku-
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pacijos. Šie du laikraščiai — tai tikrieji F. Bort­
kevicienės kūdikiai, kuriuos ji pagimdė, išugdė 
ir pastatė ant tvirtu kojų. O kiek dėl ju F. Bort- 
kevicienei teko kentėti, kiek kartu kalėjimuose 
sėdėti, kiek visokios neapykantos ir priespaudos 
pergyventi ne tik is svetimųjų, bet ir is savųjų 
pusės. Daug kam si laisva demokratinė lie­
tuviškoji spauda buvo kaip krislas akyje, nes 
tamsios jėgos juk laisvės ir teisybės nemėgsta. 
1927—1940 m. laikotarpis „Lietuvos Žinioms“ 
ir „Lietuvos Ūkininkui“ buvo vienas kryžiaus 
kelias ir tik vėlionies Bortkevicienės kantrumo 
ir pasiaukojimo dėka jis buvo iškentėtas.

Ano Didz. Karo metu F. Bortkevicienė atsi­
duria Rusijoj. Ten ji viena is veikliausiu 
veikėju globojant ir šelpiant pabėgėlius. Ji 
apvazinėja visa Rusija ir dali Sibiro, teikdama 
pagalba Mažosios Lietuvos lietuviams. 1917 m. 
mes ja matom jau dalyvaujant tuomet ypač 
reikšmingoj lietuviu konferencijoj Stockholme. 
Prauzūs karo audroms, Bortkevicienė viena 
pirmųjų grizta i Lietuva ir griebiasi atstatomojo 
darbo. 1920 m. ji Steigiamojo Seimo narė, 
valstiečiu liaudininku sąjungos atstovė. Ji 
viena svarbiausiųjų „Varpo“ bendrovės steigė­
ju. Atgaivinamas „Lietuvos Ūkininkas“ ir 
„LietuvosŽinios“, atgaivinamas,,Varpas“, lei­
džiami kiti laikraščiai, knygos, leidiniai. Aktyvi 
jos veikla politinėj arenoj, labdarybės ir moterų 
organizacijose, senoji moksleiviu šelpimo drau­
gija „Žiburėlis“ guli beveik tik ant jos vienos 
pečiu. Ateina 1927 m. Neatsakingi ir iki šiolei 
nenubausti, nors žinomi, ekstremistai sus­
progdina „Varpa“. Tenka vėl viską is naujo 
pradėti. O čia aplinkui siaučia svetimi lietuviš­
kai žemei ir dvasiai vėjai. Niekinami ir pajuo­
kiami tie idealai ir tos amžinos demokratinės 
tiesos, del kuriu tautos žadintojai aušrininkai 
ir varpininkai kovojo nesigailėdami nei gyvybės, 
nei laisvės. Daug kas susvyruoja, nueina pavė­
jui, bet F. Bortkevicienė nepalaužiama. Ir tik 
dabar, kai visi mes iki soties prisisotinom trijų 
rūsiu diktatūromis, matom, kokia teisi buvo 
F. Bortkevicienė ir koks lygus ir gražus, be 
jokio blaškymosi, be jokiu sunkeliu jos kelias.

Paskutini karta F. Bortkeviciene mačiau 1944 
m. liepos 26 d. Kaune, keturias dienas pries 
Kauno paėmimą. Vos paeiti begalėdama, ji 
niekur nesirengė is Kauno keltis. Ir tuomet, to 
didžiausio sukrėtimo metu, F. Bortkevicienė 
ne apie save galvojo. Kaunas faktinai badavo, 
nes jokios tvarkos ir jokio maisto pristatymo jau 
senai nebebuvo. Nors visai nedaug gyventoju 
jame buvo bepasilike, bet ir tie patys neturėjo 
ko valgyti. Ir F. Bortkevicienės iniciatyva buvo 
sudarytas keleto senesnio. amžiaus lietuviu 
inteligentu komitetas, kuris rūpinosi kaip nors 
badaujantiems padėti. Po nemažu vargu is 
karinės vokiečiu valdžios komendanto buvo gau­
tas tam tikras kiekis maisto ir įsteigta varguome­
nei valgykla.

Taigi, tokia buvo ta mūsų garbingoji senutė: 
visuomet tik kitais rūpintis ir sunkiausiu me­
mentu nenuleisti' ranku. ALG. VIGRYS.

15 lietuvišku knygų
8-to Britu Kariuomenės Korpo Švietimo 

reikalu skyrius davė leidimą perspausdinti 15 
lietuvišku knygų, ju tarpe geografijos vadovėli, 
Lietuvos istorija, Damijonaičio lietuviu kalbos 
gramatika, literatūros skaitymus ir kt.

Netrukus Britu zonoj pasirodys „Aušrelė“, 
pirma ir antra dalis. Pirmieji 32 puslapiai bus 
spalvoti. Amerikiečiu zonoj atspausdinta „Auš­
relės" trecioji dalis .

Žinios is Tėvynės
Vilniaus radijo pranešimai

Pasirengimai rinkimams i TSRS Auksciau- 
sios Tarybos Sąjungos Taryba ir Tautybių 
Taryba jau trecias mėnuo dominuoja visa 
Lietuvos gyvenimą. Rinkimai ivyks 1946 m. 
vasario 10 d., bet rinkiminė akcija ir propa­
ganda buvo pradėta jau spalio mė’n. Jau lap­
kričio pradžioj buvo sudaryta Respublikinė 
rinkiminė komisija, i kuria tarp kitu buvo 
pasiūlyti šie kandidatai: N kariuomenės igula 
pasiūlė Tarybų Sąjungos didvyri generolą 
majora Konstantina Kiriloviciu Abramova, 
„Kauno Audiniu“ tarnautojai ir darbininkai — 
audėja Vladislovą Norkiene, o Lietuvos komu­
nistu organizacija — Mykolą Junca-Kucinska, 
kuris 1940—1941 m. buvo LTSR darbo liau­
dies komisaras, o dabar yra LKP(b) CK 
sekretorius kadru reikalams.

Atvykęs balsuoti, kiekvienas rinkikas gausias 
po du rinkiminius biuletinius: balta — rinki­
mams i Sąjungoj Taryba ir mėlyna —■ rinki­
mams i Tautybių Taryba. Abiejuose būsią 
atspausdinta po keletą kandidatu pavardžių. 
Rinkikas turėsiąs teise balsuoti tik uz viena 
kandidata i Sąjungos Taryba ir uz viena — i 
Tautybių Taryba. Is tuose biuletiniuose ats­
pausdintu kandidatu jis galėsiąs pasirinkt5, uz 
kuri jis savo baisa noris atiduoti, o kitus turėsiąs 
išbraukti. Tarp LTSR kandidatu i Aukse. 
TSRS Taryba yra minimi generolas majoras 
Macijauskas, kuris 1940—1941 m. buvo 29-to 
teritorinio šauliu korpo politinis vadovas, ir 
K. Valiukevičius, Vilniaus odininkas, 40 metu 
išdirbės savo specialybėj. Apskritai, rinkiminė 
akcija dabar dar labiau išplėšta ir i visa ta darba 
įtraukta daugiau žmonių negu 1941 m.

— Visoj Sovietu Sąjungoj seimos skatinamos 
turėti daugiau vaiku. Tuo tikslu daug vaiku 
pagimdžiusios ir išauginusios motinos apdo­
vanojamos ordenais. Si akcija vykdoma ir 
Lietuvoj.. Visuos Lietuvos kampuos surašinė­
jamos daugiavaikės seimos. LTSR Aukse. 
Tarybos prezidiumas: pirm. J. Paleckis ir 
sekret. St. Pupeikis savo „įsakais“ tokiu seimu 
motinas apdovanoja. 9 vaikus pagimdžiusios 
ir išauginusios motinos gauna ordiną „Motinos 
šlovė“ I laipsnio, 8 vaikus pagimdz. ir išaugi­
nusios motinos gauna „Motinos šlovė“ II laips­
nio, 7 vaikus — „Motinos šlovė“ III laipsnio, 
6 vaikus — „Motinystės medali“ I laipsnio, o 
5 vaikus — „Motinystės medali“ II laipsnio.

— Gruodžio 31 d. Kauno teatrui minint 
25 metu sukakti nuo jo isteigimo, buvo pas­
kelbtas Aukse. LTSR Tarybos isakas, kuriuo 
visa eilė rezisoriu, aktorių ir kitu teatro dar­
buotoju atžymėti, kaip nusipelne Tarybų Lie­
tuvos teatrui. įsake tarp kitu paminėtos ir sios 
pavardės: V. Dineika, Dogelytė, J. Katelė, 
Petras Kubertavicius, Kubertavicienė-Vainiū- 
naitė, J. Grybauskas, J. Laucius, Kurmytė- 
Mazurkevicienė, P. Oleka, J. Oskinaitė, Kipras 
Petrauskas, Jurgis Petrauskas, Ona Rymaitė, 
P. Sakalauskas, J. Siparis, A. Sutkus, J. Tarutis, 
J. Tallat-Kelpsa ir kt.

— Prie Lietuvos TSR liaudies komisaru 
tarybos įsteigtas Kultūros švietimo ištaigu 
komitetas, kurio pirmininku paskirtas Aleks. 
Guzevicius, 1940—1941 m. buvęs vidaus rei­
kalu liaudies komisaras. Sis komitetas savo 
žinion is švietimo liaudies komisariato perimsias 
bibliotekas, muziejus, klubus-skaityklas, pas­
kaitų biurus ir kitas panašias ištaigas.

— Zarasu apskr. ūkininkai pardavė valstybei 
101 % jiems skirto kiekio javu. Kėdainių apskr. 
ūkininkai atlikę bulviu paruošos plana 130%. 
Tuo būdu Kėdainių apskričiui tekusi antra 
vieta Tarybų Lietuvos bulviu paruošos plane. 
Pirma vieta laimėjęs Vilniaus apskritis. O Pagė­
gių apskr. žiemkenčiu sėja esanti įvykdyta 
101%.
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UNO-Jungtiniu Tautu Organizacija
Dabar Londone posėdžiaująs naujosios pa­

saulinės Jungtiniu Tautu Organizacijos plenu­
mas kelia dideli viso pasaulio susidomėjimą ir 
kartu daugeli klausimu: ar šiai pasaulinei organi­
zacijai pavyks sukurti geresne pasaulio san­
tvarka, išlyginti visus tarp paskiru valstybių 
įskilusius nesklandumus ir kitas šio karo įskeltas 
teritorines ir ekonomines problemas, įgyven­
dinti pažadėtąsias laisves ir apsaugoti taika, ar 
gal ir ji susilauks savo pirmtakės — Tautu 
Sąjungos — likimo. Mes čia skaitytojams nori­
me patiekti bendresniu žinių apie šia reikš­
minga organizacija, apie kuria visiems teks 
labai dažnai girdėti.

Jungtiniu Tautu Organizacija arba sutrum­
pintai angliškai UNO — United Nations 
Organisation — yra tarptautinė organizacija, 
kol kas apimanti 51 nepriklausoma valstybe. 
Jos tikslas — užtikrinti pasauliui taika, teisybe 
tiek tautoms, tiek paskiriems asmenims ir taip 
sutvarkyti pasauli, kad kiekvienas žmogus 
turėtu darba. UNO gimė 1945 m. birželio 26, 
kai San Francisko konferencijoj dalyvavę 50 
valstybių atstovai pasirasė susitarimą, kuris ir 
sukūre šia organizacija. Tačiau tikroji UNO 
pradžia yra truputi senesnė. Jos kūrėju ir 
krikštatėviu yra laikomas velionis JAV prezi­
dentas F. D. Rooseveltas, panašiai kaip prezid. 
Wilsonas yra laikomas Tautu Sąjungos kūrėju. 
Nebėra abejonių, kad centrinė UNO buveinė 
bus JAV teritorijoj, greičiausiai rytinėj jos 
dalyje. Tikra vieta dar nenustatyta ir dabar 
dėl jos tarp keliu JAV didmiesčiu eina varžybos: 
garbės ir biznio sumetimais daugelis miestu 
nori, kad UNO įsikurtu juose. Generalinis 
UNO sekretorius bus išrinktas sios sesijos 
metu. Gen. sekretoriaus metinė alga 9000 sv. 
sterlingu.

UNO dar kol kas neapima visu pasaulio 
valstybių. Buvusios priešu valstybės — Vokie­
tija, Japonija, Italija, Vengrija, Rumunija, Bul­
garija ir Suomija— i ja dar nepriimamos. Taip 
pat ir buvusios neutralios valstybės. Ispanija 
išskirta, pasiremiant tuo, kad gen. Franko 
režimas UNO nesimpatiskas. Argentina (nors 
ji techniškai ir buvo paskelbusi kara asies 
valstybėms) i UNO buvo priimta tik po karstu 
debatų San Franciske. Mat, jai buvo primeta­
mos simpatijos fašistinėms valstybėms. Vis 
dėlto Airijos, Švedijos, Šveicarijos, Portugalijos 
ir Ispanijos priėmimo i UNO klausimas bus

Bendrojo Amerikos
Praėjusi rudeni sukako metai, kai Bendrasis 

Amerikos Lietuviu Fondas (sutrumpintai 
BALF) yra National War Fund (Amerikiečiu 
Tautinis Karo Fondas) narys. Ta proga BALF 
valdyba spaudoje paskelbė metine BALF apys­
kaita, nuveiktus darbus ir numatomus užsimo­
jimus. Praėjusiu metu BALF veikla yra tokia:

r. Nuo karo nukentėjusiems ir mokslą einan­
čiam jaunimui išleista pinigais 324.000 doleriu.

2. Drabužiu ir avalinės per ta laika surinkta 
daugiau negu 300.000 svaru. lEuropa pasiustos 
keturios drabužiu ir avalinės siuntos, ju tarpe 
daugiau negu 80.000 svaru drabužiu ir apie 
20.000 doleriu vertės medikamentu Lietuvon, 
tačiau is Lietuvos negauta jokios žinios, kad tie 
drabužiai ir medikamentai gauti.

3. Lietuviai šelpiami siose salyse: Lietuvoje, 
Švedijoje, Danijoje, Prancūzijoje, Italijoje, Por­
tugalijoje, Ispanijoje, Šveicarijoje, karo zonose 
Vokietijoj ir Austrijoj ir Pietų Amerikoj.

Nauji finansiniai metai prasidėjo spalio 1 d. 
Siems metams BALF numato tokius darbus:

1. Drabužiu vajaus darbas bus tęsiamas visu 
smarkumu toliau.

2. Lapkričio mėn. įvykdytas maisto ir kitu 
būtiniausiu reikmenų rinkimo vajus. 

greit peržiūrėtas. Sovietu Sąjungą yra nusista­
čiusi pries priėmimą paskutiniuju 4 valstybių.

UNO suskirstyta i 5 svarbiausius skyrius.
A) Saugumo Taryba is 11 nariu, kuriu 5 yra 
nuolatiniai Didžiųjų penkių valstybių — JAV, 
Didz. Britanijos, Kinijos, Prancūzijos ir Sovietu 
Sąjungos— atstovai ir 6 kiti renkami is kitu 
mažesniųjų valstybių tarpo. Šioj sesijoj ateinan­
tiems dvejiems metams i Saugumo Taryba iš­
rinkta: Australija, Brazilija ir Lenkija ir viene- 
riems metams-Egyptas, Meksika ir Olandija.
B) UNO plenumas, susidedąs is visu valstybiu- 
nariu atstovu. Jis kontroliuos pasaulio finansus 
(tur būt, per banka ir fondą, įsteigtus pagal 
Bretton Woods sutarti) ir siūlys metodus svar­
biausioms pasaulio trynimos! priežastims pasa­
linti. C) Ekonominė ir Socialinė Taryba, 
susidedanti is 18 nariu, UNO plenumo išrinktu 
ir atsakingu jam. Sios Tarybos uždavinys — 
sukurti smulku plana, kad kiekvienas kraštas 
savo ūki tvarkytu atsižvelgdamas i visu ben­
druosius interesus. D) Tarptautinis Teismas, 
susidedąs is 15 tarptautiniu teisėju. Is vienos 
valstybės gali būti tik vienas teisėjas. Sis teis­
mas spręs byl'as, kurias savo noru paves jam 
kuri nors valstybė — UNO narys. Sios bylos 
neturės būti (priešingai Hagos Teismui) nei 
politinės, nei ūkinės. E) Sekretoriatas, kuris su­
sidės is vertėju, raštininku, stenografu, sąs­
kaitininku, statistikų ir kitu žinovu. UNO 
raktas yra Saugumo Tarybos (A) rankose, kuri 
yra nuolatinė įstaiga ir kuri viena tvarko 
taikos ir karo jėgas. Tačiau tik 5 didžiosioms 
valstybėms vieningai susitarus ,gali būti pas­
kelbtas „Tarptautinis karas" tai valstybei, kuri 
atmestu UNO nutarimą ir būtu pasmerkta 
kaip užpuolike.

Vienu atžvilgiu UNO yra panaši i Tautu 
Sąjungą, o kitu — jos skirtingos. Abieju ju 
paskirtis — kurti pasaulyje taika ir užkirsti 
kelia karams. Tautu Sąjungos tikslas buvo 
nuginkluoti pasauli, o UNO kaip tik aiškiai 
ir sąmoningai bus paremta ginkluota jėga. Bus 
viena ar kita forma sudaryta tarptautinė kariuo­
menė, kuri galės sudrausti agresorius.

Be to, UNO savo žinion perims kai kurias 
karo metu gimusias tarptautines organizacijas, 
kaip, pav., UNRRA. Kitos tarptautinės institu­
cijos, įsteigtos kovoti su prekyba narkotikais, 
moterimis ir pan. laikinai paliekamos Tautu 
Sąjungos žinioj.

Lietuviu Fondo veikla
3. Karo audros nuskriausti lietuviai yra 

ištroškę ne tik maisto ir drabužiu, bet ir spaus­
dinto lietuviško žodžio. Todėl pradedama lietu­
višku knygų bei žurnalu rinkliava.

4. Labai mažai gaunama drabužėliu vaiku­
čiams. Del to numatoma organizuoti moterų 
ir merginu ratelius pasiūti vaikams drabužėliu 
ir padaryti jiems mezginėliu.

5. Bus siunčiama ir toliau piniginė parama. 
Bus teikiamos stipendijos mokslą einančiam 
jaunimui Europos salyse. Bus duodama pini­
ginė parama vaikams, našlėms su vaikais, sene­
liams ir ligoniams.

National War Fund siems metams paskyrė 
600.000 doleriu. Si suma yra labai maža, 
kadangi šelptinu skaičius yra labai didelis. 
Tikimasi, kad si suma bus padidinta. Taip pat 
tikimasi Amerikos lietuviu auku.

Lietuviu kalba JAV universitetuose
JAV Rytu Europos kalbu mokytoju sąjungą 

praneša, kad šiuo metu lietuviu kalbos mokoma 
keturiuose Jungt. Amerikos Valstybių univer­
sitetuose, būtent: 1. University of California, 
2. Harward University, 3. University of North 
Carolina ir 4. Princeton University.

LAISVĖS VARPAS Nr. 2 (.5)

FAUSTAS KI RS A.

As tau ranka 
paduodu, lietuvi!

As tau ranka paduodu, lietuvi, 
As tau atveriu sirdi kaip broliui, — 
Juk be meiles mes būtume zuve 
Svetimai nuo tėvynės nutolę.

Nors mes būtum toliausiai uz mariu, 
Lietuva bus brangesnė uz sirdi;
Ir mane ir tave tolumoje
Ir vėjelis tėvynės pravirgdys.

As matau is akiu mėlynųjų
Tavo skausmo, ryžtumą ir dr,asa, 
Kad mes laisvei giedosime himnus, 
Nors gyvenimas prarajas kasa.

Nuplasnos mūsų nerimo dienos: 
L ievas mato kraujus ir šėtoną, 
Angelėliai tėvyne globoja 
Ir isalkusius papeni duona.

Tavo brolis žalioj Lietuvoje 
Jauna galva aukoja tėvynei;
Pasiryžk ir sugrįžk prie jo kapo, 
Nors priglausti tremtinio krūtine.

Mums jau gedulo maršai nebaisus, 
Mūsų vėliavas puošia smuikeliai!
Per audras, per ugnis mes zygiuosim 
I tėvyne — i protėviu sali.

A. A. Prof. J. Elisonas
1946 m. sausio 4 d. Wiesbadene po ilgos 

ir sunkios ligos mirė žymus mūsų mokslininkas 
zoologas ir pedagogas prof. Jurgis Elisonas. 
Jis palaidotas Wiesbadeno kapinėse.

Prof. J. Elisonas buvo gimęs 1889 m. rug- 
piūcio 4 d. Aukštadvario dv., Kupiškio valse. 
1902-1907 m. mokėsi Panevėžio realinėj mokyk­
loj, 1908 m. baigė Pskovo . realine mokykla. 
1909 m. istojo i Petrapilio u-to gamtos f-ta, 
kuri baigė 1915 m. Mobilizuotas i rusu kariuo­
mene, baigė karo mokykla. Nuo 1917 m. 
rudens iki 1918 m. pavasario jis dalyvavo Lie­
tuviu karininku centro komitete ir atskirame 
lietuviu batalijone Vitebske. 1918 m. vasara 
grizo i Lietuva. 1919 m. kuri laika tarnavo 
Lietuvos karo aviacijoj, po to perėjo dirbti i 
Švietimo ministerija. 1919—1925 m. jis buvo 
Panevėžio gimn. mokytojas, 1925—1929 m. 
Panevėžio mokyt, seminarijos inspektorius, 
1929—1932 m. Kėdainių gimn. direktorius, 
193g—1935 m. Panevėžio mergaičių gimn. 
direktorius, o nuo 1935 m. Panevėžio berniuku 
gimn. direktorius. Be to, prof. J. Elisonas dar 
skaitė paskaitas Vytauto D. universitete.

J. Elisonas buvo didelis gamtos mėgėjas ir 
žinovas. Jis parašė visa eile moksliniu veikalu is 
zoologijos srities, sudarė mokslinius žodynus 
ir terminu rinkinius. Taip pat jis buvo nuola­
tinis mokslinės spaudos bendradarbis. Be zoo­
logijos velionis dar labai domėjosi mūsų kul­
tūriniais paminklais, tautosaka ir kalba. Jo 
iniciatyva Panevėžyje buvo suorganizuotas di­
džiulis muziejus.

Nesvetima velioniui buvo ir visuomeninė 
veikla. Jis dalyvavo Lietuvos Šauliu Sąjungoj, 
„Ziburėlio"draugijoj, Lietuviu mokytoju sąjun­
goj ir daugely kitu kultūriniu organizacijų.

T. G.
LIETUVIŠKOS DAINOS 

PER HAMBURGO RADIJA
Haffkrugo lietuviu stovyklos choras,- muz. 

V. Banaičio diriguojamas, siomis dienomis, 
Hamburgo radiofono pakviestas, Liubeke įdai­
navo 10 lietuvišku dainų i plokšteles. Vasario 
16 d. išvakarėse sios dainos bus transliuojamos 
per Nordwestdeutscher Rundfunk, banga 
331,9 m.

5

5



I ■ ■

LAISVĖS VARPAS Nr 2 (S)1946 m- vasario 2d.

SiUutu z c4is
„Atžalynas" Liubeko scenoje

Sausio 2i d. Liubeko skautai pastatė K. 
Binkio 5 v. pjese „Atžalyną“. Tai tikrai buvo 
maloni staigmena visiems Liubeko lietuviams, 
taip issiilgusiems lietuviško teatro, lietuviško 
žodžio scenoje. Nenuostabu, kad jau kelintas 
„Atžalyno“ Spektaklis — Artilerie ir Meesen 
kareiv. salėse — preaina netilpstant i sale žiūro­
vams. Visuomenės susidomėjimas šiuo gražiu 
Binkio kūriniu ir gana geru jo pastatymu nema­
žėja. „Atžalyno“ pastatymas — tai pirmas 
didesnis Liubeko lietuviu scenos mėgėju, kuriu 
daugumas taip pat yra tikras atžalynas, pasiro­
dymas, pirmas sunkokas egzaminas, kuris, reikia 
pasakyti, Sėkmingai išlaikytas. Tikimės, kad 
po „Atžalyno“ seks kiti pastatymai: scenos 
mėgėjai gaus progos mokytis tarti scenini žodi, 
o lietuviškai visuomenei bus suteikiama kul­
tūringu pramogų ir nors is dalies pasotinamas 
lietuviško teatro ilgesys.

Apskritai, teatro srityje mūsų kaimynai lat­
viai ir estai, tokie pat tremtiniai, kaip ir mes, 
jau žymiai toliau yra pazenge. Veikia net keli 
ju skrajojamieji teatrai, lanka stovyklas. Pas 
mus gi šiuo atžvilgiu Anglu zonoj kol kas liūd­
noka padėtis. Kiek geriau, atrodo, Amerikiečiu 
zonoj. Augsburge ir kitur buriasi mūsų pro­
fesionalai aktoriai, kurie jau bando pastatyti 
viena kita didesni veikalą. Tačiau kol ko is 
kitur susilauksim, reikia dirbti vietoje. Ano 
Didz. karo metu lietuviai tremtiniai ir pabėgė­
liai Rusijoj turėjo visa eile mėgėju teatru,

Skilčių sistemos kilmė ir Jos tikslas
(TĘSINYS IS Nr. I (4)

Po metu darbo Baden-Powell susumavo savo 
patyrimus kariuomenėje sekančiai:

1. Duoti kuo daugiau atsakingumo pas­
kiriems daliniu vadams.

a. Lavinimąsi padaryti malonu ir patrauklu 
kiekvienam vyrui.

3. Suskirstyti vyrus i mažus vienetus, kurie 
nuolat tarpusavy rungtyniautu kovos lauke ar 
kareivinėse. Tas žadina drąsą ir pakelia bendra 
veiklumo lygi.

Esme čia yra atsakingumas, patrauklumas ir 
maži vienetai, kas vėliau pasidarė skautisko 
lavinimosi, skilčių sistemos pagrindiniai bruožai.

Trumpa šio metodo kilmės apžvalga iškelia 
■ viena idomu fakta: skilčių sistema buvo pritai­

kinta jaunimo lavinimui tik po to, kai buvo 
įrodytas jos tinkamumas praktikoj. Tai nebuvo 
kurio nors profesoriaus išgalvota teorija, kuris 
visa laika sėdėjo savo kabinete ir svarstė vyru 
ar jaunimo lavinimo problemas. Tai buvo 
metodas, kuri sukurė tikrai praktiškas vyras 
karo lauke, panaudodamas pačia jauniausia 
medžiaga — devyniolikto amžiaus pabaigos 
jaunus kareivius.

Kaip Baden-Powell pritaikė savo idėjas 
jaunimo auklėjimui, jis dar nesuprato tu sun­
kumu, su kuriais susidurs skautu vadas, norė­
damas pilnai isigyventi i skilčių sistema. Tik 
po daugelio metu praktikos jam visa tai atrodė 
natūralu.

„Skautybėje' Berniukams“ jis taip aprašo 
savo sistema:

„Kiekviena draugo vėyra paskirstyta skiltimis 
po 6—8 berniukus. Svarbiausias skilčių siste­
mos tikslas yra atsakingumo jausmas ir kiek 
galima daugiau suteikti žinių ugdyti charakteri. 
Jei skautu vadas palieka skiltininkui platesne 
iniciatyva, daug is jo reikalauja ir palieka jam 
laisvas rankas jo darbe, jis tuo suteikia berniu- 
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pastačiusiu nemaža veikalu ir pasiekusiu gana 
aukšto lygio. Pav., Petrapilio lietuviu teatras, 
profesionalu aktorių vadovaujamas, bet su 
mėgėjiškom jėgom duodavo aukšto meninio 
lygio spektaliu? Ar gi mes, siu dienu trem­
tiniai, esame mažiau gabūs ir mažiau pasiryžę 
negu jie?

Visi matome, kokiose sąlygose dabar mums 
tuos sceninius bandymus tenka atlikti —- visko 
trūksta, viską reikia nuo pačios pradžios 
pradėti. Tačiau jei tik pas mūsų scenos mėgėjus 
netrūksta entuziazmo ir pasiryžimo, viską 
įmanoma padaryti. „Atžalyno“ pastatymas tai 
geriausiai irodė. Didžiausi nuopelnai uz 
„Atžalyno“ pastatyma tenka skirti jo režisieriui 
Žemaičiu teatro aktoriui J. Dambrauskui, kuris 
palyginti per trumpa laika is daugumo pirma 
karta scenoj pasirodančiu jaunuoliu pajėgė 
sukurti gana gera ansambli ir duoti visa eile 
gražiu momentu. Taip pat nemaža prie 
pastatymo prisidėjo Kauno Jaunimo Teatro 
aktorė N. Dauguvietytė, pati vaidinusi Kerai- 
tiene. Br. Žiedas sukurė gražias dekoracijas. 
Paskutiniojo veiksmo scenovaizdis buvo tikrai 
vykęs. Tikimės, kad kai kur pasitaikė vaidy­
biniai ir kiti trūkumai toliau bevaidinant mažės ~ 
ir jaunieji scenos mėgėjai labiau igus ir ipras 
i scena.

Pradėję si sceninio darbo bara, Liubeko 
skautai verti didelio pagyrimo ir visokeriopos 
paramos. ’ A. V.

kui žymiai daugiau lavinant jo charakteri negu 
bet kuri mokykla."

Nežiūrint t olimesniu aiškinimu ir nurodymu, 
nedaug kas suprato, kad tai yra visu pasisekimu 
esmė. Jaunuoliai buvo sugrupuoti i skiltis, 
dauguma skautu vadu tuo ir pasitenkino. 1914 
m. Baden-Powell rašo „Skautininke“:

„Ne visi skautu vadai ir skautai supranta 
nauda, kuria gali gauti skilčių sistemoj, praktiš­
kai ja panaudodami. As manau, kad daugelis 
pradeda vis daugiau ir daugiau ta dalyka įsisa­
moninti. Skilčių sistema suburia jaunuolius i 
pastovias grupes, kurioms vadovauja vienas is 
ju pačiu tarpo. Tai yra tikrai natūrali jaunuoliu 
organizacija, lygiai kaip varguose, taip ir džiaugs­
muose. Norint atsiekti šioje sistemoje rezultatu, 
reikia suteikti visiška atsakomybe skilčių va­
dams; jei bus suteikiama dalinė atsakomybe, 
tai gausis tik dalinis rezultatas. Svarbiausias 
tikslas yra kaip galima daugiau taupyti skauti­
ninku jėgas, bet suteikti jaunuoliui atsakingumo 
pajautima, o tai yra geriausia priemonė ugdyti 
charakteri. Paprastai jaunuolis su stipriausiu 
charakteriu iškyla i skilčių vadus. Jei pritaiky­
sime natūralia schema savo reikalams, gausime 
geriausius rezultatus.“

Netgi ir dabar skautu vadai kartais nepilnai 
panaudoja skilčių sistema. Tam pateisinti jie 
iškelia daugeli faktu: vieniems nepatinka auto­
riteto skaldymas — jie nori patys būti svar­
biausi asmens; kiti galutinai neįsisąmonino sios 
idėjos naudingumo; kiti gal ir bandė ta, bet 
tuojau pat isigande atsisakė toliau tuo keliu 
eiti. Taip pat gali atsitikti, kad vienas kitas 
netinka šiai auklėjimo sistemai ir gal yra 
laimingesnis, jei jam nereikėtu sios sistemos 
praktikuoti. Bet dar karta pabrėžiu: SKAU- 
TYBĖ be skilčių SISTEMOS nėra SKAU- ' 
TYBfi.

Draugininku sąskrydis
Sausio 20 d. Liubeke, Meesen lietuviu stovyk­

loje, ivyko Liubeko Tunto draugininku suva­
žiavimas. Dalyvavo — Liubeko, Kylio, Ham- 
burgo-Fischbeko, Flensburgo ir Schleswigo 
draugininkai. Tikslas aptarti tunto organiza­
cinius reikalus. Suvaziavima atidarė ir vado­
vavo pasktn. A. Statkus. Jis padarė tunto 
veiklos apžvalga, pabrėždamas, kad pribrendo 
reikalas, provincijos vienetams sustiprėjus, 
sudaryti naujus tuntus bei vietininkijas. Is 
vietų pranešimus padarė draugininkai, is kuriu 
paaiškėjo darbo sąlygos ir veikla. Pask. E. 
Druskis skaitė pašnekėsi: „Darbas ir planas 
draugovėje“, pask. V. Sventoraitis „Drausmės 
ugdymas draugovėje“, skilt. A. Vasiliauskas 
supažindino su skautu rastinės vedimu ir 
knygvedyba.

Suvaziavima sveikino Liubeko skautu globė­
jas F. Kirsa. Suvažiavimas baigtas bendra 
vakariene, kur buvo pasidalinta įspūdžiais ir 
plačiau pasikalbėta skautiskais reikalais.

įsteigtas Dorverdeno 
tuntas

Verdene apskrityje prie Dorverdeno kaimelio 
esančioje „Montgomery Camp" vardo stovyk­
loje gyvenantieji skautai rodo ypatinga veik­
lumą.

Susiorganizavus stovykloje keturioms skautu 
draugovėms, kilo būtinas reikalas suorganizuoti 
Tuntą. Padarius reikalingu žygiu, 1945 m. 
gruodžio 8 d. Skautu Vadijos įsakymu buvo 
įsteigtas Montgomery stovyklos Dorverdeno 
skautu Tuntas. Tuntininku paskirtas skautas 
vyt. vyr. skilt. A. Samusis, adjut. sk. vyt. vyr. 
skilt. E. Smieliauskas, mokymo skyr. vadovas 
sk. vyt. vyr. skilt. Vacys Karmazinas, spaudos 
ir švietimo skyr. vadov. sk. vyt. k. skilt. Albinas 
Pocius, Sesių skyr. vadov. vyr. Skautė B. 
Cesnienė, rysiu skyr. ved. paskilt. Juozas 
Kazlauskas, Ukvedis skautas vyt. Ed. Slonskis 
ir reikalu ved. vyr. skautė D. Kasperaviciūtė.

Dabartiniu metu Tunto sudėtyje veikia sios 
draugovės:

1) Skautu vyčiu „Margio“ vardo draugovė, 
draugininkas E. Smieliauskas, adjut. Albinas 
Pocius, vyru būrelio vadov. V. Karmazinas ir 
vyr. skauciu B. Cesnienė. 2) Berniuku „Ne­
muno“ vardo draugovė, draug. J. Guzaitis, 
adjut. Z. Paulionis. 3) Mergaičių „Jūratės“ 
vardo d-vė, draug. Sikurskienė ir adjut. E. 
Ulickaitė. 4) Jaunesniuju skau tu „Traku Pilies“ 
vardo d-vė, draug. Irena Fabricijienė.

Vaiensfedfo skautai
Watenstedto skautu tuntas kas kart tvirtėja. 

Gruodžio 31d. izodi davė apie 50 skautu, 
įžodžio iškilmės -praėjo įspūdingai. Skautus 
sveikino vietos lietuviu vadovybė, latviu, 
rumūnu, ir lenku atstovai. Visi gėrėjosi gražiai 
uniformuotais lietuviu skautais. Skautai insceni­
zavo „Skauciu lauza“ ir „Skautu sueiga“. 
Choras padainavo liaudies dainų ir tautišku 
šokiu grupė pašoko pora šokiu. Pastarieji 
susilaukė didelio pasisekimo dėl gražiu 
kostiumu ir darniai sušoktu šokiu.

Tuntas dabar jungia apie 80 skautu. Skautai 
i lietuviu stovyklos gyvenimą inesa didelio 
persilaužimo, atitraukdami jaunimą nuo'girta­
vimo, kortavimo ir kt. negerovių. Skautams 
vadovauja tuntin. A. Blaževičius. Jo veikliausi 
bendradarbiai skautai: Kurauskas, Meiliūnas, 
Stankevičienė ir kt.
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Pirmoj
Žodžio ir spaudos laisvė yra viena is pačiu 

pagrindiniu teisiu, dėl kurios žmonija amžius 
kovojo. Si laisvė yra būtina pasaulio kultūrai, 
pažangai ir taikai. Štai ka šiuo reikalu rašo 
įtakingas anglu dienraščio „News Chronicle" 
vedamasis:

„Pirmoji is velionio prezidento Roosevelto 
paskelbtųjų „Keturiu laisvių" yra „žodžio ir 
spaudos laisvė“. Pasaulis dar toli gražu jos 
neįgyvendino. Štai tik vakar buvo pranešta, 
kad „News Chronicle" korespondentui Madride 
buvo išakyta per 5 dienas išvažiuoti is Ispanijos. 
Jo kaltė buvo ta, kad, eidamas savo žurnalistines 
pareigas, jis perdavė pranešima apie partizanini 
kara kalnuose. Jei su korespondentu taip 
pasielgta Ispanijoje, žinoma, nėra nuostabu. 
Tačiau, deja, Ispanija nėra vienintelė. Dauge­
lyje kitu kraštu cenzūra oficialiai tikrina žinias. 
Rusijoje neseniai cenzūra buvo panaikinta, bet 
dabar vėl veikia. Ji veikia ir kitur Rytu ir 
Centro Europoje: Lenkijoje, Austrijoje, Jugo­
slavijoj. Tokie pat suvaržymai yra ir daugelyje 
Azijos kraštu, pavyzdžiui, Turkijoje, Kinijoje, 
Indokinijoje.

* * *
Paprastai žinių ir komentaru cenzūra teisi­

nama krašto saugumu. Be abejo, būna tautos 
gyvenime krizių, kuomet sis argumentas galioja. 
Tokiais laikais mes turime sutikti su sena dogma 
kad „valstybės gerovė yra auksciausias įstaty­
mas“. Daug valdžių kaip tik dabar kovoja su 
karo atolu ir bijo atidengti savo pastangas nepa- 
zabotai kritikai. Tačiau spaudos priespauda

Churchillio stovyklos lietuviai
Churchillio vardo stovykloje Lehrtėje (prie 

Hanoverio) gyvena 5 20 lietuviu, 415 latviu ir 
30 estu. Lietuviu reikalus tvarko komitetas, 
kuri sudaro: kun. J. Kuzmickis — pirm., A. 
Latvėnas — vicepirm., J. Beliūnas ■—■ sekr., Z. 
Stockus — izd., ir J.Andriusis—narys. Stovyk­
los viršininkas — J. Švėgžda, maistininkas — 
J. Ryckis.

Lietuviai čia turi vaiku darželi, kuri lanko 
apie 40 vaiku, jo vedėja — V. Narkevicienė. 
Pradžios mokykla lanko apie 50 vaiku, kurie 
suskirstyti i 3 komplektus, vedėjas — E. Bort- 
kevicius. Be to, veikia buhalterijos kursai, vado­
vaujami komersanto M. Jaguciausko. Amati­
ninkai — batsiuviai, siuvėjai, staliai — turi savo 
dirbtuves.

Literatūros ir muzikos 
vakaras

Liubeko lietuviu studentu atstovybė 1946 m. 
sausio 18 d. Liubeke, Aegidien salėje, surengė 
gražu literatūros ir muzikos vakara, kurio pro­
grama atliko Liubeke ir jo apylinkėse 
gyvena mūsų rašytojai ir dainininkai.

Is pradžių buvo perskaityta labai vaizdingos 
J. Cicėno „Literatūrinės pastabos“, kuriose 
autorius ypač iškėlė tamsiausio Lietuvos laiko­
tarpio — priešaušrio — kūrėjus, poetus, ir ju 
tikėjimą i išauštanti ryta. J. Kruminas paskaitė 
labai gražia balade „Sugrizimo laivas“. F. 
Neveravicius — idomia is mūsų siu dienu 
gyvenimo Vokietijoj humoreska „Laikas eina 
visa laika". Aktorius K. Gandrimas paskaitė 
N. Mazalaitės „Legenda apie ilgėsi“ ir 3 naujus 
F. Kirsos eilėrascius.

Muzikine vakaro dali atliko komp. VI. Jaku- 
bėnas, paskambindamas M. K. Čiurlionio 
Preliudija F-moll ir savaja kompozicija „Is 
pasakų krašto“, dainininkai Iz. Motiekaitienė 
ir P. Kovelis padainavo po tris mūsų kompozito­
rių dainas. Jiems akomponavo VI. Jakubėnas.

Visuomenės i si vakara buvo prisirinkusi 
pilnutėlė salė.

i laisvė
negali būti pateisinama išskyrus tik ypatingas 
ir laikines aplinkybes. Kai jau karta valdžia 
įpranta spauda kontroliuoti, tuomet demokra­
tija miršta. Ten atsiranda ir tas valdžios neklai­
dingumo pasisavinimas, kuris buvo vienas 
biauriausiu nacizmo reiškiniu.

* * *
Jeigu Jungtinės Tautos nori sukurti pasaulio 

tvarka, paremta laisva žmonių valia, jos gali 
tai pasiekti tik laisvu diskusijų ir kritikos atmos­
feroje. Jos turi bendradarbiauti plečiant ir 
palaikant spaudos laisve. Kaip tai yra svarbu, 
jau buvo pripažinta schematiniuose pasiūly­
muose steigiant UNESCO. Buvo reikalauta, 
kad taikos apsauga turi būti sukurta žmonių 
mintyse. O tam tikslui reikia laisvai prieinamos 
informacijos ir spaudos laisvės. Jau seniau 
kaip pries metus JAV respublikonu partija 
reikalavo, kad i taikos sutarti būtu įtraukta 
laisvė skleisti zin ias, o šiandien pranešama 
kad galinga spaudos organizacija Amerikoje — 
Associated Press — nusprendė kovoti uz „laisva 
priėjima prie žinių ir uz laisva žinių skleidimą 
visame pasaulyje“, atsisakydama tiekti savo 
tarnyba Jungtiniu Valstybių Valstybės Depar­
tamentui skleisti užsienyje žinias per oficia­
lias ištaigas. Sis pats argumentas dabar plačiai 
prasiskverbė Jungtiniu Tautu diskusijose. Is 
Filipinų jau gautas reikalavimas „laisvos spau­
dos veiklos ir judėjimo visame pasaulyje". Tai 
yra klausimas, apie kuri dar daug daugiau teks 
išgirsti.“

Kultūrini gyvenimą įvairina choras, vedamas 
J. Besonio ir tautiniu šokiu šokėju grupė, ve­
dama Vinksnaitienės. Stovykloje kasdien išeina 
didelis informacinis dienraštis „Naujienos" ir 
vaiku laikraštėlis „Vieversėlis“, redag. J. Kuz­
mickis ir J. Narkevičius. Abu šie laikraščiai 
sienininai. Išleisti rotatoriumi spausdinti du 
skaitymu vadovėliai pradžios mokyklai, J. Kuz- 
mickio knygelės vaikams — „Vieversėlis“ (eilė­
raščiai) ir „Kalėdų Smėlis“ (scenos vaizdelis) 
ir to paties autoriaus vadovėlis V kl. „Lietuviu 
tautosaka.“

Nesen ai įsteigtas Raud. Kryžiaus skyrius. 
I valdyba išrinkta: Z. Stockus— pirm., J. Kuz­
mickis — vicepirm., D. Barauskaitė — sekr., 
E. Bortkevicius — izd ir A. Latvėnas — nariu

L ir K. Venciu tragedija
Dar viena skaudi nelaimė ištiko lietuviu trem­

tiniu bendruomene Vokietijoj — 1945 m. lap­
kričio 19 d., keldamiesi keltu per Vezerio upe, 
ties Uchte tragiškai žuvo dr. Ksaveras Vencius 
su žmona Liza Venciuviene-Raubaite.

Velionis Ks. Vencius buvo gimęs 1905 m. 
Marijampolės apskr., ūkininko šeimoje. 1928 m. 
jis baigė Kauno „Ausros“ gimnazija, o 1933 m. 
Vytauto Didz. Universiteto medicinos f-ta. 
Pasirinkęs ausu, gerklės ir nosies ligų specialybe, 
jis tapo vienu geriausiu mūsų tos srities gydy­
toju ir dirbo mokslini darba, kaip prof. J. 
Zubkaus asistentas. Be to, dr. K. Vencius 
dalyvavo ir visuomeniniam darbe. Jis buvo 
1941 m. sudarytos Laikinosios Lietuvos vy­
riausybės sveikatos ministeris.

Paieškojimai
Bazdaras Pranas, gyv. Nurtingen, Forst- 

straBe 7 (Wiirttemberg), ieško žmonos Stefos 
Bazdarienės-Urbonaitės ir vaiku: Janinos 9 m., 
Birutės 7 m., Ramučio 5 m. ir Helmuto 1,5 m. 
Paskutiniu laiku jie buvo Pomeranijoj, Kamin 
mieste.

SPORTAS
Parodomoji sporto šventė 

Liubeke
Sporto mėgėjai sausio 16 ir 17 d. stebėjo 

Pabaltijo tautu labiausiai kultyvuojamu žiemos 
metu sporto saku atsiektuosius laimėjimus.

Pirmąją diena buvo pademonstruoti keli 
ritminės moterų gimnastikos pratimai, kuriuos 
atliko kursantės, baigusios 10 dienu kurselius. 
Itin gražūs ir įtikina buvo šuoliai. Silpniau 
vyko mankšta su medicinbolais. Šio moterų 
gimnastinio pasirodymo nuopelnai tenka kursu 
lektorei estei Putnin. Deja, siuos kursus telankė 
tik 3 lietuvės, nors mūsiškėms mankštos, 
judrumo ir sportinės išvaizdos nepaprastai 
trūksta. Toliau buvo tautiniai šokiai. Pirmavo 
estai, geriau apmokyti ir turi geresne judesiu 
stilizacija.

Antroji diena buvo vien varzybinė. Protar­
piai paivairinti estu ir latviu vyru gimnastika. 
Ypač tenka pažymėti mūsų moteris krepšininkes, 
kurios pirma karta pasirodė didesnėse viešose 
varžybose ir vos neisplėsė pergalės. Vien tik 
noro laimėti si karta buvo maža, reikia daugiau 
apdairumo ir apsukrumo. Latvės — priešas 
silpnas. Moterų krepšinio rezultatas: 6 — 6 
(6:4), panašus i futbolo rungtynių rezultata. 
Tai rodo, kad abi komandos mažai mėtė ir, 
be to, nesėkmingai. Vyrai krepšininkai su 
Mackevičium ir Kalibatu (svečiais is Fisch- 
beko) turėjo daug galimumu laimėti. Abieju 
ekipų žaidimas buvo daugiau gynimosi bei 
blokavimo pobūdžio. Pats rezultatas 12—U 
(8—4) latviu naudai rodo daugiau defenzyvini 
zaidima. Mūsiškiai krepšininkai rodo neabe­
jotina pažanga. Ypač pabrėžtinas „judrusis“ 
Vyskupaitis — mūsų gynimo tvirtovė. Vyt. 
Gabecas, vidutinio svorio boksininkas, savo 
puikia sportine išvaizda ir laikysena parodė 
gražia kova, kurioje priešas latvis Kibida, pus- 
sunkaus svorio klasės, buvo visokeriopai sudo­
rotas, nors teisėjai šališkai ir pripažino rung­
tynes lygiomis. Vitkus — Tormnisto, pusvidut. 
svoryje, davė menko lygio kova, nes Vitkus 
visiškai be treningo ir nepasiruoses. Vitkus 
antram raunde pasidavė. Stalo tenisistai Braz- 
lauskas ir Misiūnas I lengvai supliekė latvius 
vienete ir dvejete. Mūsiškiu stalo teniso lygis 
viena klase aukstesnis uz latviu. Tai vis 
gražaus darbo ir noro dirbti nuopelnas.

Techniškos varžybų pasekmės: šachmatu 
žaibo turnyre latviu 4-kė pries lietuviu ir estu 
kombinuota (po 2 dalyviu) laimėjo sausai 4:0. 
Lietuvius atstovavo A. Bucys ir kapt. VI. 
Slikas. Stalo teniso vyru dvejete Brazlauskas — 
Misiūnas lengvai sudorojo latvius Sleicer- 
Jursevski 21:18; 21:16. Vienete Brazlauskas 
— Jursevski 21:10; 21 : n.

SPORTO VADOVU SUVAŽIAVIMAS
Sausio n d. Neumūnsteryje ivyko Schleswig- 

Holsteino ir Hamburgo apygardos lietuviu 
sporto vadovu ir atstovu suvažiavimas, kuriam 
pirmininkavo prof. Alminas. Buvo suvažiavę 
keleto stovyklų sporto vadovai, is kitu stovyklų 
gauti pranešimai apie sportine veikla. Nutarta 
gegužės 15 —■ birželio 10 laikotarpyje surengti 
Schleswig-Holsteino ir Hamburgo sričių sporto 
švente. I apygardos sporto komitetą išrinkta: 
kap. Keturakis, V. Orlickas, Žemaitis ir Koje­
lavičius.

BOKSO RUNGTYNĖS
Tarptautinėse bokso rungtynėse 19 ir 20 d 

sausio lietuviai sėkmingai pasirodė. Puikus 
technikas Gabecas laimėjo pries estus Kotkas 
ir Mestvee taškais (vidut. sv.). Koira estus Pors 
ir_Blomerius išnešė techn. kn.o. ir pries Raadik 
laimėjo taškais. Lengvenis baigė lygiomis pries 
estą Vūnallas (pusvid. sv.). Vitkus pralaimėjo 
techn. kn.o. latviui Weiss.
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Nebesuprantama Europa
Žinomas anglu diplomatas ir publicistas lor­

das Vansittartąs siu metu pradžioj parašė 
„Daily Mail“ straipsni, kuriame jis gana būdin­
gai vertina dabartine Europos padėti. Čia mes 
patiekiame keletą to jo straipsnio ištraukų:

„As taip pat nebegaliu suprasti Europos. 
Atrodo, kad čia kiekvienas bando susirasti savo 
kojas, lipdamas kitiems žmonėms ant kojų 
pirštu. Nieko nematyti dėl dulkiu.

Lenkijoje komunistai kaltina kitus 90%, kad 
jie serga „patalogisku opozicionizmu“. (Kokia 
baisia kalba šie žmonės vartoja!) Taip P.P.R. 
nori prispausti P.P.P. ir yra prispaudusi P.S.P. 
Ten dar yra kita partija P.P.C., as tai mačiau 
ant lenkiškos vizitinės kortelės . . . Atrodo, kad 
mes gyvename inicialu ir klikų pasaulyje . . . 
Lenkijos prezidentas p. Bierut — ar tai jo 
tikroji pavardė? — sako, kad literatūra neturi 
būti laisvalaikio produktas. Čekoslovakijoj 
vienas ministeriu irgi sako, kad menas turis 
būti nacionalizuotas. Kazin ka tai reiškia? As 
manau, kad menas yra lengvoji pramonė. O 
Vengrijoje vienas kairysis laikraštis rašo, kad 
„intelektualinio gyvenimo išsirutuliojimas tie­
siog vedas prie intelektualinės kontrevoliuci- 
jos ♦ « **

Kuo daugiau as skaitau spauda, tuo daugiau 
stebiuosi. As maniau, kad kaltininkai bus 
baudžiami. Bet žiūrėkit i Bulgarija. Apsimoka 
kariauti du kartus pries mus. O kaip Uja 
Erenburgas ir jugoslavai aplink juos šnekučiuo­
ja! Tito generolas Telabit — man rodos, 
informacijos .ministeris — yra toks saldus Bul­
garijos seimo pirmininkui p. Kolarovui, Prašau 
nesupainip'ti su persirengusiu graiku reakcionie­
riumi p. Kolaronu . . .

Žmonės šneka apie graikus, būk tai jie esą 
suklydę, kad kariavę teisingoje pusėje. Suzana

Lietuviai' Braunschweige
Braunschweige lietuviai gyvena Roselies ka­

reivinėse Rautheimer gatvėj. Stovykloje šiuo 
metu, gimnazijos mokinius iškaitant, yra ago 
lietuviu. Keletas seimu gyvena dar privačiuose 
butuose; UNRROS jie lygiai taip pat aprūpi­
nami, kaip ir stovykloj gyvenantieji. Visam 
gyvenimui vadovauja pr. m. lapkričio 7 d. 
perrinktasis komitetas, kuri sudaro: J. Švedas 
(pirm.), J. Mikuckis, inz. A. Rimas, mokyt. 
A. Bajorinas ir stud. Rulys.

Gavus geras patalpas, tuojau buvo pradėta 
steigti pilna gimnazija. Šiuo reikalu ypač daug 
iniciatyvos parodė A. Bajorinas ir J. Švedas. 
Nors ir su nemažais sunkumais, bet gimnazija 
buvo įsteigta ir jau keli mėnesiai ji veikia. 
Lapkričio 24 d. ji turėjo pirma vieša menini 
pasirodymą. Buvo pastatytas S. Meilučio

Tolkieciai vaidina savu autorių kurinius
Tolko lietuviu stovykla (Schleswig apskr.) 

išleidžia keliolika šoferiu, baigusiu kursus. 
Kursantai D. Slavinsko rūpesčiu turėjo ypač 
geras sąlygas išmokti važiuoti. Anglu kalbos 
kursams vadovauja VI. Šlaitas.

Kultūrinis darbas varomas toliau. Kas sesta- 
dienis ruošiami šiupiniai, kuriems dauguma 
vaidinimu’‘paruošia savieji autoriai —• zurn. 
St. Butkus ir stovyklos sceniniu dalyku tvarky­
tojas ir rėžis. K. Vaitkevičius. Pirmasis yra 
davės visa eile smulkesniu dalyku, taip pat jo 
parengtais sceniniais montažais buvo paminėtos 
Vėlines, Lapkričio 23 ir sutikti Nauji Metai. 
K. Vaitkevičiaus parašytoji 3 veiksmu tragedija 
„Dvi sirdys“ buvo suvaidinta per Kalėdas. 
I scenos darba yra įsitraukusi didžioji dalis 
kultūriškai nusiteikusio jaunimo ir paskuti­
nieji jo pasirodymai scenoje yra tikrai nemenko 
lygio, atsižvelgiant i stovyklines sąlygas. Ypač 

Tricker sako, kad jie turi uždaryti savo krautu­
vėle ir pasidaryti raudoni . . .

Maskvos konferencija arba Byrnes benefisas 
yra įdomus mėginimas isspresti Europos proble­
mas, dalyvaujant dviems pusiau europiečiams 
— anglams ir rusams — ir vienam visai ne 
europiečiui — Jungtinėms Valstybėms. Pran­
cūzijos, žinoma, ten nebuvo ir jai, po viso ko, 
nėra duotas žodis Balkanuose. Bet uz tai ji 
gavo 142 komunistu atstovus, kaip prancūzu- 
sovietu susitarimo rezultata, ir ji būtu nedė­
kinga, jeigu lauktu daugiau. Rusai taip pat 
turi būti patenkinti. Jie pastūmė pirmyn visus 
klausimus, del kuriu iširo Londono konferen­
cija. Ka mes laimėjome, lieka pamatyti — gal 
būt. Ar jūs turite mikroskopą?

Konferencija prasidėjo su smūgiu ir Tabriso 
paėmimu. Atmosfera buvo aprašyta esanti 
„šilta ir humaniška“. Optimizmas žymiai padi­
dėjo, kai Gruzija pareikalavo pusės Turkijos ir 
pasisakė šimtmečius kovojusi uz tai. Tai, tur 
būt, buvo kova, kuri niekuomet neįvyko nei 
jūroje, nei ant žemės.

Profesoriai Grabicki ir Anneksic nori dar 
daugiau ir reikalauja Gruzijai Georgetown. Jie 
nesako, kurio Georgetown. As matau, kad ju 
yra astuoni Jungtinėse Valstybėse, neskaitant 
Vašingtono priemiesčio, ir penki kiti Penange, 
Princo Edvardo salose, Tasmanijoje, Kvins- 
lande ir Anglu Gvinėjoje.

Be to, jis yra dalis paties Vašingtono. Daug 
prireiks zasu, kad dabar apsaugotu Kapitoli. 
Niekas kitas, kaip tik feakciorįiefftts paneigtu,, 
kad šis reikalavimas-yra taip pat protingas, kaip 
daugumas kitu.

Šiaip ar taip, Gruzija aiškiai apima Istam- 
bula ir Persu įlanka.“ 

pjesės „Trys draugai" II-sis veiksmas. Toliau 
buvo ivairi kita programa: choro dainos, de­
klamacijos, tautiniai šokiai ir kt. Susilaukta 
nemažo pasisekimo. Gimnazijos ir pradinės 
mokylos mokiniai pries Naujus Metus dalyvavo 
su savo programa anglu Raud. Kryžiaus sureng­
toje visu tautu vaikams eglutėje. Lietuviu 
pasirodymas nustelbė kitu programas. Per Tris 
Karalius buvo surengta g-jos eglutė. UNRRA 
visūs programos dalyvius apdovanojo. Taip 
pat ji apdovanojo ir geriausius mokinius, pasi­
baigus pirmajam trimestrui. Gimnazijoj mokosi 
no mokiniu, jos direktorius-dipl. teis. P. Stan­
kevičius. Mokytojauja 19 mokytoju. Veikia 
visos klasės isskyrus 6, kuri nesusiorganizavo 
dėl stokos mokiniu. Gimnazijoj leidžiamas 
sieninis laikraštėlis „Švyturys“. V. J.

gražiai suvaidinta Žemaitės.„Apsiriko“ ir K. 
Vaitkevičiaus „Dvi sirdys“.

Kalėdoms pasirodė D. Slavinsko paruostas 
bažnytinis chorelis. Buvo surengta vaikams 
eglutė, prie kurios scenoje su naujais dalykais 
pasirodė pradz. mokyklos mokiniai, paruosti 
mokyklos ved; S. Slavinskienės ir vaiku darželio 
pipiriukai, tvarkomi E. Vaitkevičienės ir V. 
Stasiukonytės. K. BR.

HAVAJAI — 49 JAV VALSTYBĖ
JAV vidaus reikalu ministeris H. Ickes 

pasiūlė, kad Havajų salos Ramiajam vandenyne 
būtu pripažintos 49-taja JAV valstybe. Toli­
mesnis šio klausimo išsprendimo atidėliojimas, 
ministerio nuomone, būtu kenksmingas. Si 
dalyka turis isspresti kongresas. Havajų salos 
JAV priklauso nuo 1900 m.

Apie dabartine Klaipėda
Škotijos „Išeiviu Draugas“ pacitavo kai 

kurias vietas ilgesnio Ivano Zigalovo straipsnio 
apie dabartine Klaipėda. Iv. Zigalovas rašo: 
„Vokiečiai sunaikino miestą ir jo uosta. Ju 
padaryta žala siekia simtus milijonu rubliu. 
Mieste jie sunaikino vandentieki, telefono 
įrengimus, telegrafo ištaigas. Geležinkelio 
stotis ir pramonės įmonės buvo sugadintos, o 
elektros stotis labai sugriauta. Retas kuris 
pastatas išliko nesugadintas. Vokiečiai sude­
gino sandėlius, išsprogdino kranus ir nūskandi- 
no 65 tonu plaukiojanti krana. Jie išėmė masinas 
is laivu statyklos ir išsivežė jas Vokietijon, o 
dirbtuves susprogdino. Nemaža brangiu įran­
kiu nuskandinta Baltijos jūroj. Dabar Klaipėdoj 
yra apie 4000 gyventoju. Atidarytas viešbutis, 
kino teatras, dramos teatras. 1946 m. bus 
atidarytos dvi lietuviu ir rusu gimnazijos ir 
muzikos mokykla.“

JAV lietuviai neužmiršta 
tremtiniu Sibire

Lietuviu Tremtiniu Komisija is New Yorko 
pakartotinai kreipėsi i amerikiečius lietuvius, 
ragindama neužmiršti Sibiran ištremtųjų lie­
tuviu ir juos galimai rūpestingiau remti siun­
tinėliais. Komisija gavusi is Sibiro žinių, jog 
siuntinėliai ypatingai daug reiškia lietuviams 
tremtiniams. Pav., uz viena perkeline paklode 
moteris su trimis vaikais issinuomojusi visai 
žiemai nedidele pirkele, o uz tris ranksluoscius 
gavusi gera darza ir galėjusi žymiai palengvinti 

-savo vargus. Taip pat ypatingai daug gelbsti 
ir įvairūs' medikamentai, net, pav., svaras žuvies 
tauku ar keliolika milteliu aspirino, kai tuo 
tarpu- šie daiktai Jungt. Amerikos Valstybėse 
esą niekis ir kaštuoja tik centus.

Persikelianciu žiniai
Lietuviai tremtiniai, norintieji is vienos sto­

vyklos persikelti i kita, privalo atsivežti is iš­
vykimo vietos: stovyklos komendanto arba 
lietuviu komiteto pazymėjima, kad su ta stovyk­
la arba tuo komitetu vyksta atsiskaitęs,is vietos 
karinės valdžios leidimą persikelti i kita vietove, 
is išvykimo vietos UNRROS kartoteka ir is 
stovyklos gydytojo pazymėjima, kad apsaugotas 
nuo infekcijų. Be tokiu dokumentu UNRROS 
skyriai is kitur atvykstančiu neregistruoja ir 
neduoda aprūpinimo.

„Žibintas"
Cellės lietuviu literatūrininku kolektyvas 

1946 m. sausio 20 d. išleido pirma numeri naujo 
lietuviško laikraščio „Žibintas“, kuris pavadin­
tas „neperijodiniu literatūros leidiniu“. „Ži­
binta“ redaguoja Jonas Kužmickis. Laikraštėlis 
tokio pat formato, kaip ir mūsų „Laisvės 
Varpas“ ir taip pat 8 psl. Dbrverdeno „Lie­
tuviui“ sustojus, tai antras is dabar Anglu 
zonoj einančiu lietuvišku laikraščiu. Pirmasis 
numeris daro simpatinga ispūdi. Savo naujaji 
kolega „Žibinta“ mes nuoširdžiai sveikiname 
ir linkime jam tobulėti ir augti.

„TĖVIŠKĖS GARSAS“
Tokiu vardu Schweinfurto (Amerikiečiu 

zonoj) lietuviai leidžia spaustuvėj spausdinama 
savaitrašti, kurio išėjo jau 5 numeriai. „Tėviš­
kės Garsas“ žymiai mažesnis negu kiti Ameri­
kiečiu zonoj leidžiami lietuviški laikraščiai — 
tik vieno didoko formato lapo, bet šiaip idomiai 
redaguojamas, patiekia nemaža žinių, dau­
giausiai is tarptautinės politikos.

Ats. Redaktorius Faustas Kirsa 
Leidėjas: Liubeko Lietuviu Komitetas 
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